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Dada la demanda que representa hoy en día los dictammes de 

estados financieros el contador píblico independiente para 

efectos de anitir su dictamen, debe b:isar su criterio en la 

nonna de auditorl'.a relativa a la inde¡:axlencia mental; ya 

que en ésta se encuentra centrado todo su profesionalismo -

que es la parte roodular del contador publico. 

El contador pGblico que se aprecia de serlo y que sabe am­

pliar con la pranesa que hace al presentar su examen profe­

sional, de tanar caro suprana nonna la coniucta de la moral, 

cuida celosamente de ampliar con la responsabilidad. 

El presente trabajo tiene la intenci6n de dejar reflejada la 

imp::lrtancia que representa para el contador pGblico el ani­

tir su dictamen con indepeniencia mental ya que bajo su res­

ponsabilidad está la decisi6n de que un ne;¡ocio en marcha -

progrese y se puerla proyectar al futuro. 

No pretenio revelar algo nuevo a la materia de auditor.'!a, -

ya que lo que exp:>ngo ya ha sido visto :¡:or otros canpañeros; 

lo que deseo proyectar es que sirva de guía y de consulta -

para los canpañeros que actualmente están estudiarrlo la ma­

teria y aún a canpañeros que ya tenninaron de estudiar. 
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El ll:mbre de negocios en ~s generales no pue:le concebir la es­

peranza de tener bajo su control directamente y en todo nanento las 

diferentes fases de su negocio, muchas veces depen;ie éste de sus so­

cios, de sus anpleados y del consejo de administraci6n, así caro~ 

bién es :imposible que le canuniquen los numerosos asuntos que diara­

irente surgen en las operaciones del misrro. Es por eso, que para te­

ner una infonnaci6n general acerca de la marcha de la enpresa, del -

resultado de sus operaciones y de llegar a saber en un m:mento dado 

cuales han sido los rendimientos obtenidos caoo consecuencia de la 

inversi6n dentro de la misra., se tiene que valer de lUl profesional 

para que éste lo asesore en sus problanas financieros y contables. 

Este profesional, es el contador público independiente o auditor 

externo cuyo deber ético y troral es el de ofrecer a la persona que 

lo solicite, sus canentarios y experiencias sobre bases nuevas y -

s6lidas para la formulación de los estados financieros de una manera 

:imparcial. Estos canentarios y estas experiencias los reflejará 

por escrito en un informe donde el contador público independiente 

ex:te:rna su opini6n sobre la situaci6n que guarda el negocio, dicro 

informe se conoce cano el dictamen de estados financieros. 

Este profesionista ¡iara que pueda e:nitir su infoil!le sobre la situa­

ci6n del negocio, debe estar titulado ante una instituci6n e:lucati­

va de reconocimiento oficial, así caro estar inscrito ante el Cole­

gio de Contadores PGblicos de México, A. c. ; el Instituto Mex:icano 

de Contadores Públicos, A. c.; la Direcci6n General de Profesiones 

y la Direcci6n General de Fiscalizaci6n. 



I. 2 RESPONSABILIDAD ProFESICNAL DEL CXNrAOOR 

PUBLICO INDEPENDIENl'E 
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cuando al contador plblico, se le contrata p;II'a que examine los esta­
dos financieros preparados por la administraci6n de una anpresa, el -
objetivo final de su actuación profesional será el de dar un dictanv:m 
en el que haga constar que dichos estados presentan la situación - -
financiera en fonna confiable, ahora bien el examen que efectúa el 
oontac;Ior plblico en forma selectiva a cada rubro de los estados fi -­
nancieros, lo realiza en base al alcance que le dio a los proced:imien 
tos de auditoría que él consideró necesarios y pertinentes al m::rnent.O 
de su revisión, sin ningGn tipo de limitaciones dado que los procedi­
mientos de auditoria, se deben aplicar sin ningún tipo de limitacio -
nes porque la información que se revela en los estados financieros -
dictaminados, son producto de una revisión y el único responsable de 
dicha infm:rnación revelada es el contador pGblico que finna el dicta-
men. 

la responsabilidad del contador plblico no s6lo se limita a la infor­
mación que se revela en el documento dictaminado siño que va desde la 
forma de aplicar en cada rubro los procedimientos de auditoría hasta 
la forma en que es revelada· la información en el dictamen que emite; 
es importante aclarar que existe entre el lector cierta confusión res 
pecto a las responsabilidades inherentes a los estados financieros -
(inclu do sus notas no son, sino e integrante o continua -
cion de los propios estados , y al informe el a itor; los estados 
financieros, junto con sus notas, son declaraciones del ente econáni­
cos y en consecuencia será la propia canpañía la responsable de la -
presentación y contenido de éstos para éxpresar una opinión respecto 
de la situación financiera que guarden los estados financieros; por -
lo que el profesional es responsable unicamente del contenido de su 
infonne o dictamen una vez realizada la auditoría. 

A continuación muestro un dictamen en donde se visualiza esta situa­
ción. 

"En mi opinión, con base en el excimen que practiqué, los estados fi­
nancieros que se acanpañan, preparados por la administraci6n de la 
canpañía, presentan la sH.uación financiera de IA IDI:EmA, S.A. DE 
c.v. y los resultados de sus operaciones por el año que teIJ:nin6 en 
esa fecha". 
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o:m:J se p:xlrá observar, se está aclarando que los estados financie­
ros fueron preparados ¡:or la ad'ninistraci6n de la can¡;:añía y es és­
ta la responsable de la informaci6n proporcionada al oontador públi 
co; y s6lo ~te se responsabiliza al dar su opini6n sobre el ex&neñ 
que practic6 a dichos estados. 

La responsabilidad del contador públicc se ve reflejada en: 

- Las normas relativas a la infonnaci6n y die~. 

- En el c6digo de ética profesional. 

A continuaci6n muestro un extracto de los puntos mas :imp:lrtantes de 
las responsabilidades del contador ptlblico reflejadas en las oormas 
de auditoría y en el c6digo de ética profesional. 

En las nomas de auditoría relativas a la informaci6n y dict&1en, -
teneros al respecto: 

. 1. En todos los casos en que el nanbre del contador pGblico quede 
asociado con algunos estados financieros, el contador público de­
be expresar, de manera clara e inequívoca, la natural.eza de su re 
laci6n con dichos estados financieros. Si se ha real.izado algún­
ex.iinen de ellos, el contador público, debe manifestar, de irodo ex 
pres:> y claro, el carácter de su exámen, su alcance y el grado de 
responsabilidad que, caro consecuencia de él, asume. 

2. El auditor debe declarar si en su opini6n los estados financieros 
presentan de irodo razonable la posici6n financiera y los resulta­
dos de operaci6n de la anpresa en la fecha y por el período a que 
se refiere y si dichos estados financieros fueron foIItnllaébs de -
confotmidad con principios de contabilidad generalmente aceptados. 

3. El auditor debe declarar expresamente en su dictfilnen o informe si 
los principios de contabilidad han sido observados consistentemen 
te en el período actual en relaci6n con el período procedente. -

4. Cl.landc el auditor se considera obligado a hacer salvedades de algu 
nas de las afizrnaciones genéricas de su dictámen, deberá expresar= 
las de rrodo claro e inequívoco, manifestar explícitamente a cual 
de las informaciones genéricas se refieren e indicar l.os ootivos 
de la salvedad y la trascendencia o importancia de ell.a dentro 
del cuadro general que S\Jl\inistran los estados financieros. 
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s. cuando el auditor considera que no está en condiciones de expre­
sar una op.ini6n profesional con respecto a los estados financie­
ros tonados en conjunto, debe declararlo as:í de ramera explícita, 
atin cuando después de esta declaraci6n, podrá hacer los canenta­
rios parciales que considere que el resultado de su exámen le -
autoriza para hacer. (1). 

En el c6digo de ética profesional teneros al respecto~ 

l. En las nomas generales. 

a) ll>s infames de cualquier tipo que enita el contador píiblico 
con su fiDna, deberán ser necesariamente el resultado de un 
trabajo practicado por él o por algún colaborador bajo su -
supervisi6n. Podrá suscribir aquellos infonres que se deri­
ven de trab:l.jos en colaboraci6n con otro miembro del institu 
to. -

2. En el Contador PGblico caro profesional independiente. 

a) Cuando el contador público permita que aparezca su nanbre en 
informes o docunentos deberá: 

-Indicar que debe leerse en relaci6n a otra infonnaci6n que 
sí cunple con los ténninos de esta regla. 

-Señalar claramente que no se ha dado ,cumplimiento a esta 
regla y la forma en que ello limita su op.ini6n profesional. 

b) NingGn contador públioo que act6e independientarente permiti­
rá que se utilice su IOl\bre en relaci6n con proyectos de in­
fonnaciones financieras o estimaciones de cualquier índole, -
cuya realizaci6n dependa de hechos futuros, en tal forma que 
in:iuzcan a creer que el contador público asume la resp:msabi­
lidad de que se realicen dichas estimaciones o proyectos (2) . 

(1) p.p. 8-9. Folleto especial enitido por el I.M.C.P. en julio de 
1960 sobre una conferencia del C.P.T. Luis Nieto Martinez. 

(2) p.p. ll-14 c6digo de ética profesional eniticlo por el I.M.C.P. 
~ octubre de 1979. 
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LOs estados financieros dictaminados representan ooy en ella, el 
docunento más usado y discutido de los lunbres de negocios para 
tanar decisiones; precisamente estos docunentos son usados por 
gente interesada en conocer la posici6n financiera de los nego­
cios. 

Entre este tipo de l:nnbres de negocios interesados tenenos a -
los siguientes, entre otros: 

I. En el medio privado: 

- La Industria 
- La Banca 
- El cane.rcio 

II. En el medio oficial: 

- A la Secretaría de Hacienda y crédito Público 
- A la Canisión·Nacional de Valores 
- A la Secretaría de la Contraloría General de la Federación 

III. Al p(jblico en general: 

- Accionistas 
- Empleados 

Esta gente no tiene oportunidad a la infamación administrativa, por 
lo que a la única infonnación a la que tiene acceso es a los estados 
financieros que les pueden servir por conocer la posición financiera 
de la anpresa entre otras cosas para tanar decisiones de inversión y 
de crédito; los principales interesados serían los que puedan aportar 
financiamiento, tal caro, capital o crédito a la empresa. Esta gente 
estará interesada en medir la capacidad de crecimiento y estabilidad 
de la anpresa para asegurar su inversión. 

Ade:rás estará interesada en conocer la solvencia y liquidez de la 
anpresa, así caro su capacidad para generar recurros. Aquí tendrán 
interés los diversos acreedores, principalmente quienes han otorgado 
préstarros, así .caro los propietarios, quienes quieren medir el posi­
ble flujo de dinero hac:ia ellos, derivado de los rendimientos. 



- 13 -

Finalnente se formaran un juicio de c6no se ha nanejado el nego­
cio a través de una evaluacioo global de la forma en que éstu ma 
neja la rentabilidad, solvencia y capacidad de crecimiento de 1i 
enpresa. · 

El lector ele les estados financieros debe estar fanii.liarizado en 
las variaciooes que hay entre las cifras que presentan los esta­
dos financiera:; basados en costos hist6ricos y el valor real; -
estas variacicries sal originadas por lo rrenos por los siguientes 
facta:es: 

- ~rdida del poder acJ:Iuisitivo ele la m:neda: 

Esta situaci<Sn se ha presentado en ~xico; debido a las tlltimas 
devaluacicnes que ha sufrido el país. 

- Oferta y demanda: 

Este aspecto se presenta por especular Cal los precios en to­
dos los productos. 

- Estimacifn defectuosa de la vida prcbable de l~ bieres: 

Esta situacifn se presenta cano ccnsecuencia ool registro oo -
los costos hi.st6riccs reflejados en los estados financieros. 

Ahora bien toda la infonnacioo que sea revelada en los estados -
financieros, deberá estar avalada por la finra de un cmtador ptl 
blico en el cual exprese su opinioo de la situaciál que guardan­
dichos estados; parque los estados financieros tendrán mayor va­
lor en el rrrundo oo los negocios, cuando se encuentren dictamina­
dos por un cmtador pdblico, ya que ésta es una c:pinioo de un -
tercero. 



I. 5. lNDEPEMlENCIA MENTAL 
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Sin infonnaci6n; las habilidades de la sociedad para poder dcrninar y 
as! aprovechar los logros científicos, culturales, sociales, etc. se 
verían enormemente redUcidos; ya que la sociedad se encontrada ato­
mizada y las eficiencias que aportan las especializaciones se queda­
rían severamente cercenadas, es as! que en una sociedad carente de 
info.rmaci6n, el desperdicio del esfuerzo humano, ser!a sencillamente 
eIXn:Ire. 

Es claro que la sociedad desempeña un importante papel en la creaci6n 
y nantenimiento de un sistana efectivo de diseminaci6n y recobro de 
infonnaci6n en su mas amplio sentido; y solo se logra en aquel ti¡;o 
de sociedad en la que querem.::is vivir, el roo.ro hecho de contar con -
infonnaci6n respecto a actividades concretas, tierxle a hacer que -
estas sean mas efectivas, y se lleven ntis honradamente; la informa­
ci6n es un elanento clave en el funcionamiento eficiente de la so­
ciedad econá'nica; es decir, la infomiaci6n que se necesita es de -
muchas foII!laS. V.gr. la informaci6n que da el Médico en cualquiera 
de sus especialidades, la infonnaci6n que da el Jurisconsulto, el 
F1sico, el Psic6logo, el Econanista, el Financiero, etc., todos -
estos especialistas proporcionan infomaci6n de la mas variada índo­
le, a.rora bien la info:rmaci6n que de todo profesionista debe ser -
una opini6n ilnparci.al que esté fundada en su capacidad profesional 
y que se.a dada con independencia mental enten:liendose ésta caio -

"la opini6n (informaci6n) que anite todo profesionista en los jui­
cios que éste se fonnula y que están fundados con elementos obje-
ti vos de la situaci6n que va a infonrar." Ahora bien, toda opini6n1 
toda infomiaci6n, que esté dada con independencia mental; debe - -
agrupar un cúmulo de requisitos 100rales y éticos que atañen directa 
mente a la conciencia e integran el cúmulo de valores intangibles -
que todo individtx:> posee y que debe desarrollar con particular - -
ahíncxl todo profesionista. 

Dentro de toda la gama de infonnaciones y opiniones que propJrciona 
todo profesionista; el contador público se encuentra en el rarro de 
la inforrnaci6n financiera y dentro de tal campo desanpeña tres pape­
les fwmnentales que son: 

a) Verificar la exactitud de la infozmaci6n. 
b) Dar a conocer los resultados de sus investigaciones. 
c) Que la gerencia celebre sesiones de consulta de acuerdo 

a los resultados de la info:cnaci6n, reflejados en un docu­
llEllto llamado dictarren de estados financieros. 



CAPITULO SEGUNDO 



II. EIEMENl'OS JE PRUEBA DEL CXNI'AOOR PlBLICD PARA 

SOPOR!'AR SU OPINION 



II. 1 D!PCRTllNCIA DE IDS PAPELES DE TRABAJO 
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Los papeles de trabajo, CCllD único elanento de prueba con la que -
cuenta el contador pGblico independiente es donde refleja su traba­
jo y su calidad profesional oaro auditor; es donde soporta su opinión 
para dictaminar los estados financieros de un ente ea:mánico. 

La importancia de los papeles se deriva de la nomia de auditoría -
relativa a la ejecución del trabajo canprendiendo esta: 

- La planeación y supervisión 
- El estudio y evaluación del control interno 
- La obtención de evidencia suficiente y 

c:crnpetente. 

Son estas nonnas las bases fundamentales sobre la existencia de los 
papeles de trabajo, de donde radica su :irnp)rtancia y se dete.tm.ina la 
finalidad de éstos. 

CoID se canentó anterionnente, la importancia de los papeles de -
trabajo, radica en la noma de auditoría relativa a la ejecuci6n 
del trabajo donde se incluye la obtención de evidencia suficiente 
y ccrnpetente. Dicha evidencia constituye el elanento que prueba el 
habler aplicado los proced.ímientos de auditoría generalmente acep­
tados, así cano el fundamento y soporte de los canentarios y opi­
niones que se mencionan en el dictamen. · 

El calificativo de suficiente se refiere a cantidad y el de canpe­
tente a calidad de la evidencia, el lograr que el material proba­
torio reuna dicros requisitos depende fundamentalmente de la capa­
cidad y experiencia del auditor. Los papeles de trabajo deberán -
reunir los requisitos de suficiencia y canpetencia¡ vale la pena 
aclarar que en la elal:oraci6n de los papeles de trabajo se deben -
considerar los aspectos de fondo y de fm:ma, el pr.irrero de ellos 
reviste mayor irnportancia ya que él misro revela la autenticidad -
de los hecb:>s y los criterios aplicados, el aspecto de foma se 
refiere a la elaboración y presentación física de cada una de las 
cédulas con el fin de captar con mayor facilidad su infonnación. 

Los papeles de trabajo (cédulas) deben ser planeados (mental y ma­
terialmente), en fonra adecuada, con el objeto de lograr una rrayor 
eficiencia y para canprender las cosas J:rulicas de la auditoría, la 
forna adecuada antes de cxmenzar la preparación de un papel de -
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trabajo puede cxmtribuir en mucho a mejorar su foma y contenido; la 
mera copia de una cuenta de mayor no es una canprobaci6n y debe ser 
evitada; en auditorías repetitivas, los papeles de trabajo anteriores 
deben ser examinados cr1ticamente para determinar si pueden ser prepa 
rados en foima nás fácil ó mejor; o dar más infox:mación y el auditor­
debe estar atento ante ¡::osibles cambios en los procedimientos u orga­
nizaci6n del cliente o a otras circi.m.stancias que requieren realizar 
cambios sustanciales en los papeles de trabajo; es axianático que -
copiar los papeles de trabajo anteriores es una foma de desarrollar 
\ll1 pobre trabajo de auditoría. 

Hay quienes opinan que los papeles de trabajo deben escribirse a tin­
ta; en mi opinión es mejor hacerlo a lápiz. 

Los que aducen que al hacerlo con tinta opinan que se preservan nás 
los datos en ellos anotados, pues piensan que el lápiz con el tianpo 
llega a borrarse, sin anbargo, la experiencia ha darostrado que este 
argumento tiene poca fuerza y, en cambio, el hacerlos con lápiz per­
mite, mayor agilidad y rapidez en su preparación; cabe hacer mención 
que algunos papeles de trabajo, sí es necesario presentarlos con -
tinta por propia seguridad, casos concretos teneros los arqueos sor­
presivos que se hacen al fondo fijo de caja, el arque:> de las acciones 
de teléfonos, el arqueo de las acciones que integran el capital social 
etc. Es decir todo aquello que pueda canprcrneter al auditor en el 
manejo de valores. Por otra parte los colores convencionales que 
se utilizan para dejar evidencia en la revisión y en relaciones de las 
c6iulas, son el rojo y el azul. 

Algunos papeles de trabajo son elaborados ¡::or el propio auditor; otros 
son preparados por la canpañía; en la cual deberá dejarse estipulado 
en la cédula que lo elal:or6 la canpañía; a continuación se detalla 
qué papeles de trabajo puede proporcionarnos ésta (explicarle clara­
mente cat0 se desea cada una de las cédulas; señalar fecha para 
visitar la ~ía y seleccionar cuáles necesitanos) • 
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a) Prepara estados de Cl.211tas colectivas (análisis de -
las partidas que integran les saldes). 

b) Estudio de CU3ntas de cebra doocso. 

e) Estudio de inventarios de lento irovimiento. 

d) Análisis de altas y bajas de activo fijo cel año. 

e) Investigaci(n y aclarad.fu de saldes centrarlos. 

f) Vaciado de declaracicnes de inptestcs y amarre de b~ 
ses. 

g) 0:1dula el:! cortes de docurrentaci(n ccn inplicaci.6n -
ccntable. 

h) 0:1dula el:! cxbertura de segures. 
i) ~dula el:! análisis de préstarrcs e intereses. 

j) 0:1dula del mo.rimiento d:!l capital ccntable. 

Los papeles de trabajo que elabora el ccntadar pdbl.ico en el 
transcurso de su aliditoría tienen el car.icter ce ccnfidencia 
les; por lo tanto debe tenerse en ccnsideracioo lo siguiente: 

l. S6lo debe m::strarse cm la autorizaci.61 del cliente, en -
vista de que normallrente, ccntienen una serie de datos e 
informad.mes que tarrbién tienen el carácter el:! cxnfídm­
cial para el cliente. 

2. Se debe tener cuidado que quedm archivadas acecuadanente 
dentro de las oficinas del cliente, el:! tal suerte, que ní 
el mismo perscnal de la caipañ!a pueda oc:nsultarlas, es -
respcnsabilidad &l auditor la custodia arecuada re les -
papeles de trabajo para prevenir acceso a los misrncs de -
persaias no autorizadas; ~to es de ext.rena i.Itpartancia, 
óabido a la gran coofidencialidad el:! la info:anacifu que -
cmtienen. Estos procedimimtos se refieren a colocar a -
dichos papeles en archivercs o estantes,a la hora re la -
canida y al terminar las labores d:!l d!a. 

3. Sen de la exclusiva p:ccpiedad del auditar. 

4. Puedm estar sujetas a supervisi(n o revisífu por parte -
de la D.G.F., la cani.sifu Naci.mal de Valores, perscna1 -
del cliente, otros auditar;es, etc. y, por lo tanto, la 
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reputac:i.Ól de la firma se puede ver dañada por lo ade­
cuado o inadecuado d: las cédulas de auditoría. 

Se poode ccncluir diciendo que la inportancia de les pape 
les de trabajo radica en que por nedio de éllcs, el au:li:: 
ter demuestra que realiz6 su actividad cm base a las téc 
nicas y proa:!dimimtcs de auditarla y de· acoordo a las ::­
nonnas de auditaría generalnente aceptadas, carprchando -
tanbién sus ccnclusicries y su dictarren. 

(" 



II • 2 F.STROC'I.URACI:OO DE IaS PAPEIES DE TRABAJO 
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ll:!finicirn de los papeles de trabajo: 

"U:ls dates e info:rmaciooes ciltenidc:s por el auditar en su -
exanen, los resultadcs de las pruebas realizadas y, en mu­
chcs cases, la descripcirn de las misnas pruebas, se regis­
tran en un ccnjunto ce redulas y docunentes que reciben la 
<Esignaciál genérica ce papeles de trabajo". 

Ics papeles de trabajo por su ccnt.enido se pwden estructu­
turar ce la siguialte forma: 

- Hojas de trabajo 
- Cédulas surrarias o ce resurren 
- Cédulas analíticas o <E CQlPrcilacirn 

Las hojas de trabajo sirven de resurren y gu!a o índi03 ce -
los demás papeles de trabajo que se refieren a cada Qenta, 
siguiendo el orden del balan03 g:meral y ool estado d3 re­
sultadcs. 

Las hojas ce trabajo ccntendr&l las cifras del ejercicio an 
terior (o::n las 1lltimas cifras después de les ajustes); asr 
cano las cifras del ejercicio qi.e se va a auditar tanto ce 
la auditar!a previa cano ce la auditar!a- final; cal el fin 
de hacer caiparacimes. 

Tan'bién se anotar&l en estas hojas de trabajo las ajustes y 
reclasificacicnes que resulten de la revisi6n, para ciltener 
en ellas las cifras finales a qi.e se refiera el dictarren, -
ver anexo l. 

Las cédulas smnarias 6 ce resurren sal las que Caltiene el -
priner análisis de les dates relativas a uno o varios ren­
glaies ce las hojas de trabajo y sinen cano liga entre és­
tas y las redulas 00 análisis o 00 a:ttprdlaclál. Las cédu­
las sumarias normalnente no incluyen carpn:baciales; pero -
cmviene que en ellas aparezcan las calclusicnes a que !le­
gua el auditor o::mo resultado de su revisiá1 y carprcilaciál 
ce la o las CU3Iltas a qte se refiere, ver anexo II. 

Las cédulas analíticas o ce ca¡prcilacirn tarrbién llamadas 
suboédulas, scn las que ccntienen el an~lisis o la CXJl{Jro­
baci(n de los datas de las cédulas SU!l1arias' retallando ren 
glales o dates específicas qt.e apaream en éstas. En estas -
sul:xáiulas se encu:mtra la cescripcirn de las proc:edimi.en­
tas de auditor!a aplicados, ver anexo III. 



- 25 -

El expediente cxntinuo de mrlitoda (E.e.A.)¡ será trata­
do par separado. 

Les papeles de trabajo deben reunir ciertcs requisitoo -
que loo har~ más funcicnales, facilit1hldcse su manejo e 
idantificaci(n • 

Se ha encmtrado cierta cmvenimcia en usar papt;il rayadc 
cxn colU1111aS en tcrla la hoja (7 y 14 col.unnas, tamaño ofi 
cio) par encmtrarse versatil en su uso, especialrrente pa 
ra trabajc:s de an~lisis, poos poodan usarse tcx:1as las -
coltmnas para nllnercs o algunas de ellas para redacci61, 
ccncepto, etc., y otras para cantidaées. 

Es pertinente aclarar, sin enbai:go, que el tipo ée pa¡:iel 
que use el auditor, es más bien ~sti(n de costmbre o -
caocdidad, sugiri.éndcse unicarrente la cxnveniencia ée que 
loo papeles o cédulas sean unifomes en cuanto a fo.trna y 
tamai'o. 

las cédulas cCl'lStan de dos partes principales: encabezado 
y caitenido. 

El encabezado tiene por cbjeto la identificad.en y des­
cripci(n de la cédula y cCl'lSta principalnente de : Natbre 
de la enp:resa, fedla del balance a qoo se refiere la audi 
tor!a, descripci(n del trabajo qlE C01tiene (por nedio = 
del natbre del grupo a qlE pertenece la cuenta y la coon­
ta misma analizada en ella), !ndice, quién y cu&ido reali 
z6 el trabajo, y quién y cuándo lo revis6. -

El ccntenido cxntendr~ en s! el análisis de la o.Enta, la 
descripcil:n del trabajo y las ccnclusiaies y, por lo tanto,­
será muy variable: sin enbargo, COlviene decir que antes -
de enpezar a hacer una cédula, &be plCl'leai:se su diseño de 
acuerdo cx:n el trabajo a efecb.lar, procurando que q1.Ede lo 
nás clara, linpia, cx:ncisa y legible qoo sea pooible. 

Caro ya se nencicnO C11tericmrent:e nunca debertn ser ma -
cq;>ia de les libros o registres de la enp:tesa, sino el 
análisis y la cx:rrprcbaci(n de la a.atta, as! cano la des­
cripci(n del trabajo qlE el prq;>io auditor realice y la -
CCllClusi6n a la que 1-legui que sienp:r:e debe ccnstar en la 
cédula por más sencilla qlE sea. 

3. _PP.13 Normas y P.toCEdimientc:s de Auditada del I.M.C.P. 
Octava :r:einpresien. 
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Las oédulas deben indicar, siempre qtE proceda, la fuente -
de infarmaci<Xl de dcJ'lde d::>tuvierm los datos qm en ella -
OCJ1Stan. 

La indicaci<Xl del trabajo desarrollado se hare a rrenudo va­
liéldc:se ce marcas, el significado de las cuales debe indi­
carse al pie de la cédula en que se usen o en una expresa -
para tal. Si el auditor uniforma el uso ce sus signos o mar 
cas, siel!pre a:n el mismo significado, encentrar& qm faci= 
litaré\ la revisión de sus papeles de trabajo. 

Esta c:uesti<Xl, cano la ce forma y tamaño de las hojas de -
trabajo (~dulas), se :reduce tani>i~ a un prcblema de cmve 
niencia y canodidad para quien elabora éstas. -

'Ibdas las oédulas de auditor!a ceben de formularse bajo el 
principio de las exoepcicnes, presentando de preferencia 6 
unicarrente en las mismas: 

- Los prcblemas 
- Los errores 
- Las anisicnes 
- En general, aqi.ello que destaca del cm-

jmto de la revisi(;n a realizar. 

Esta regla p1Ede ·ser aplicable en la mayoría de los casos -
dentro del curso ce la auditoría, sin enbargo, en otros es 
indispensable que las cédulas de auditoría cmtengan y se -
refieran a ané1lisis, cuadros caiparativcs, etc. · 

En la fomnllacim de las cédulas de auditor!a, es indispen­
sable cbse:i:var la norma de auditor!a de: "CUidado y diligen. 
cía profesicnales 11 , en el sentido de qi.e los errores por ne 
gligencia sen inexcusables. El auditor debe tener especial­
cuidado en evitar tcx:lo tipo de errares, a base ce verifica­
cicnes dcbles o par cualquier otro nedio, para estar seguro 
de que les c(j¡putcs, cálculcs y las cifras de sus cédulas -
de auditor!a, est:.1n cmrectcs. 

Cuando se escriba se cebe tener cuidado en que la cmstruc­
cUn gramatical y la ortograf!a estén conectas. ras cédu­
las ce auditor!a ptEden estar sujetas a revisi<Xl por parte 
de terceros ajenos a la auditoría, un descuido en este sen­
tido, pwde ccnstituir una satbra para juzgar scbre la can­
petencia, suficiencia o claridad ce todo el trabajo y del -
perscnal que intervino en su fcmnulacilñ. 
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Es necesario escribir claranente: una escritura legible es -
agradable para la revisi6n y el estudio ele los papeles de tra 
bajo por parte de cualquier lector. -

Taltbién evitar carentarics tendencicsc:s o descuidados dentro 
de las redulas de auditaría. Críticas o carentarics de natura 
leza 1r6lica o satírica hac:i.a alguna persma o ejecutivo ce = 
la enpresa, en relac:i.6n a fallas o errores de cualquier :tipo 
en los libros de ccntabilidad, a políticas C01tables y admi­
nistrativas, hac:i.a algtín procedimiento o hac:i.a algo real o -
i:magmario referente estrict:.anente a algGn miercbro de la em­
presa, no debe figurar por ningGn motivo, dentro de las oodu­
las ele auditor.ía. 

No es cmveniente por ningdn motivo, dejar preguntas no cx::n­
testadas dentro de las oodulas de auditaría. La téali.ca para 
hacer anotac:i.cnes en los papeles ele trabajo, debe enfocarse 
a evitar que al final ele la auditoría q¡Eden preguntas sin -
respuesta, por lo tanto;las oodulas de aulitor!a deben cmte­
ner tanto el prc:blema cono su solu::i6n; cuando los p¡;p:!Jes de 
trabajo tengan anotac:i.ones sd>re errares o exoepcicnes cm -
respecto al tratamiento que reci.bi6 una partida en particular, 
es necesario qoo la correcx::ifu o clecisifu final, queden anota 
das tarrbién dentro de los mism::s, ca:Ia una ce las oodulas de -
auditoría deben cmtener las cmclusiaies que se lograren en 
la revisi(n de una a.enta o renglf.n de los estada; financie­
ros. Esto se refiere básicairente a las oodulas StD'llarias, las 
que cleben ccntener las cmclusiaies de la revisirn de una sec 
ci6n de la auditoría o ele un rengU:n de les estaclce financie= 
ros o, las notas y salvedades a que haya lu:¡ar. 

Una oodula ce auditaría dlbe cmtener toda la infOJJnac:i.C:n 
esencial, pero no nás de la necesaria, sin ercbargo en caso de 
du:3a es preferible pecar de detalle, que ele insuficiencia. -
~' deben cmtener todas las anotac:i.cnes pertinentes que 
eviten la anisi61 de infonnac:i.(n illportante que se pl.E!cle nece 
citar posterionrente. Por otra parte, el aOOitor sienpre oore 
preocupar.;e por cualquier circ\llstancia qw pteda indicar la 
falta de revisioo de la redula y' clebe mcstrar dec:i.si61 para 
dar sus sug;!rencias, en relac:i.(n al diseño y ccntenido de las 
OOdulas de auditoría. 

ras ~dulas de auditcip:a cleben estar diseñadas en tal fanra, 
que a.ialquier otro aulitor entienda f.§.cil.nente las razmes bá 
sicas de las mismas y los prooodimientos de aull tor!a aplica= 
dos. No es conveniente foncular "sábanas"; para esto es nec:e-
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sario refinir la cantidad de colunnas a utilizar y, en caso -
de que excedan de 20, será necesario colocar lo qte se iba a 
pmer en las col.unnas, en los renglcnes de cada cédula. 

Ca:1a hoja de 'lll'la cédula debe ser totalizada y (en su caso) 
cuadrada y, por lo tanto, debe balancear en forna inde¡:endien 
te. Eh la tlltima hoja de la cédula, se deben colocar las su-­
mas totales de cada hoja para cbtener un gran total. 

El archivo o acaoodo de cada cédula re auditor!a dentro ce -
cada secci.m, debe fornularse siguiendo 1.lll orden 16gico; por 
ejenplo: 

LUG1\R DE 
CADA CEOOIA 

___ .!::.... .... _ .... 

-·-~-. .. , - .. · 

CEDUIA DE AUDITORIA 

Caja y Bancos 

Clientes y D::>a.men­
tcs par Ccbrar 

Inventarios 
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Para facilitar el oxdenamiento y archivo oo les papeles de -
trabajo y su r~ida l.ocalizacien, as! cano para cruzar redu­
las que caltengan datos y cifras qte aparecen en arrbc:s, lo 
cual sirve pru:a preparar la prueba realizada o bien encm­
trar una ananal!a, se acostllllbra pmerles una clave a todc:s 
y a cada mo de elles en un lugar visible (generalnente en -
el &lgulo superior cemc:ho) que se escribe por regla gmeral 
cm un lai;>iz de color (lo nés usual es el rojo), esta cla....e 
mcibe el narbm de "Indice" y rrediante él, se poooo saber -
de ~ se trata y el lugar que le correspmde en su respec­
tivo legajo. 

No ilrparta que signes se escojan cano .índices, pero los sig­
nos que se escojan cano índices deben proveer un ordenamien­
to ló;Jico y ser lo suficientenente elástices. Los índices -
que se utilizan en les papeles oo trabajo depende del tipo -
de auditor (despacho). 

Para ejenplificar citarerncs ciertos procedimientos en cuanto 
a .índices se refiere, siendo éstos: 

- Alfabéticcs 
- Nurericos 
- Alfa-nurrér.icos (catbinado) 

cual.quiera oo los procedimientos citadcs, que sea adcptado, 
invar.iablenente les papeles de trabajo se deberán colocar en 
orcen que les inpaJen los .índices escogidos. 

A o::ntinuaciál. se pmsenta un caso pr~co, de coro se de­
ben utilizar les .índices; en este caso se utilizará el prOCE 
dimiento catbinado (alfa-nunérico) • -

PaJ:a las cuentas oo activo se utilizarán las prineras letras 
del abecedario, para las cuentas ~pasivo y capital tanbién 
se utilizarán las priJreras letras ó.'l abecedario pero dc:bles, 
Y. para las coontas de resultadc6 se utilizarán los ntmerc:s -
rel 10 al 100. 



PR&SENTACirn DE IDS INDICES PARA UTILIZAR EN UNA 
AIJDI'roRIA FrmNCIERA 

(INDICES AIFA-NUMERICOS) 
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ACTIVO 

'·· .. ~~----·-C 

INVENTARIOS 

INVERSIOOES EN VAIORES __ !:{ __ -

AC'fDJO FIJO u 

DEPRESIACION V ·-·--- ·--···- -

- ·I 

HOJA DE TRABllJO DE ACTNO 
,, . 

---·-~- -- -,., 
:: .-. 

--~--~~··-· 
I \ 
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P A S I V O 

CUENTAS POR PAGAR (C.P.) 

CUENTAS POR PAGAR (L.P.) 

PASIVCE CCNl'INGENTES NO REGIS~ 

CIAS. SUBSIDIARIAS 

CAPITAL CCNTABLE 

HOOA DE TRABAJO DE PASIVO 'i CM'ITAL 

BAI1INCE GENERAL DE PASIVO 'i CM'ITAL 

- .. A.·'\_ 

.. ,·-
· .... '·-

... . ::\\:\ -- -- --· 

--- :::.~'..-:...-. _ .. 
t .\ \..:.. 
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RESULTADOS 

IN3RESOO (VENTAS) 

GASTCE DE OPERACICN 

C11RCS INGRESOS Y GA5TCE 

GASTCE Y PRroUCTOS FINANCIERCS 

HOJA IE TAABAJO DE PERDIDAS Y GAi.'UINCIAS 

BAI1lta GENERAL DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

JIJUS'lES 

J\JUS'IES 

/( 

/' 

1· 

.. ¡.· 

._t~ .:~---' 
1· ,· ': 

·--l·.,_~· 
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C011PAllIA LA MODERNA, S. A. 

Balance General al 31 de octubro de 1982 

ACTIVO 

Circulante: 
Efectivo en Co.jn. y Bancos 

Cuentas por CObt'nt: 
Clientes 
Empleados 
Deudores Diversos 

Estim. etas. dudosas 

$2'14t,2l7.oo 
82,332.00 
72,645.00 

$2 1296,194,00 

Jl ,813.00 

Inventarios 
Suma el Activo Circulante 

Fijo: 
Terreno 100,000.00 
Edificio 2'224,000.00 
Equipo 617,720,00 
Muebles y Enseres 84,137.00 
Automóviles y Camiones 212,600.00 

3'238,457.00 
Deprcc, Acumulada 230,515.00 

Cargos D~: 

Seguros pagados p.ant. 22,320.00 
Gastos de Orgo11izac. 48,600.00 
Invent. de Mnt. de Prop. 18,230.00 

MONEDA NACIONAL 

l' ll l ,366.00 

2'264,361.00 

5' !38,982.00 
$8'514,?Jl.OO 

3'007,9112.00 

89, 150.00 

$11 1611,823.00 

Circulnntc: 
Documentos por pagar 
Cuentas por pagar 

PASIVO 

Intereses acumulados por pagar 
Impuest(J al Valor Agregado 
fmpuesto al Ingreso Global F ... 11p, 
Particip. de los trabajo.dores en 
las utilidades 

Capital Contable: 

• Cllpital Social 

4750 acciones al Portador 
de $1,000.00 cada una 

Henoa-Capitnl no exhibido 

Utilidad por el ano de 1982 
según eotndo adjunto 

360,000.00 
l 1145,511.00 

1, 530.00 
71,220.00 

452, l 16.00 

204,963.00 

41 750,000,00 

400,000.00 

2'241,340,00 

4'350,000.00 

S'OZ0,483.00 

$11 1611,823.00 
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COMPANIA LA MODENA, S.A. 

Ba:.ance General al 31 de Diciembre de l 9B2. 

A C T I V O 

Circulante: 

Efectivo en Caja y Bancos 

Cuentas Por Cobrar 

Clientes 
Empleados 
Deudores Diversos 

$ 21 379,130.Qt) 
91,480.01) 
80,716.00 

2'551,326.01) 

Moneda Nacional 

$ 1'234,853.00 

2'515,979.00 

PASIVO 

Circulante;· 

Doctos Por Pagar 
Ctas. Por Pagar 
Intereses Acumul. por Pagar 
Impto. al Valor Agregado 
Impto. al Ingreso Global 
de las Empresas. 
Participación de los trabaja~ 
dores en las Utilidades 

$ 400·, 000. 00 
1'272,790~00 

1~700,00 
ss,aoo.oo 

502,352.0Q 

351,241.00 

Estiro. Ctas. Dud. 35,347.01! : $ 2'613,883.00 

Inventarios 

Suma Activo Circulante 

Fijo: $ 
Terreno 
Edificio 
Equipo 
Muebles y Enseres 
Automóviles y Camiones 

Depreciación Acumul. 

Cargos Diferidos: 

100,000.01) 
2'224,000.00 

617,720.0l) 
84,137.01) 

212. 600. 01) 
3'238,457 .01) 

256,127 .01~ 

Seguros Pagados por Ant. 
Gastos de Organización 
Inventarios de Material 
de Propaganda 

24 ,800. 01) 
54,000.01) 

20,255. º'~ 

5'709,980.00 Capital Contable 

$ 9'460,812.00 

2'982,330.00 

99,055.00 

12'542,197.1)0 
==============~=== 

Capital Social $ 

4,750 acciones al portador 
de $ 1,000.00 cada una 4'750,000.00 
Menos Capital N/Exhibido 400,000.00 

Utilidad por el año de 1982 

Según estado adjunto 

·~· 

4 1350,000.00 

5'578,314.00 

\ \. 

: 12'542 197.00 
(======~=========== 
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COMPA~IA LA MODERNA, S.A. 

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

AL 31 DE OCTUBRE DE 1982. 

MONEDA NACIONAL 

Ventas 

Menos-Rebajas, Devolucuines y Descuentos 

Ventas Netas 

Costo de Ventas 

Uti:.idad Bruta 

Gastos de Operaci6n 

Otros Productos: 

$ 62,370.00 

11,780.00 

$ 25'985,963.00 

849¡305.00 

$ 25'136,658.00 

16'882,532.00 

$ 8,254,126.00 

3'325,793.00 

$ 4'928,333.00 

Ingresos por Rentas 
Intereses sobre Inversiones 
Ingresos por Primas sobre -
acciones 18,000.00 92,150.00 

Utilidad del Año $ 5'020,483.00 
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COMPAfHA LA MODERNA, S.A. 

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1982. 

MONEDA NACIONAL 

Ventas 

Menos- Rebajas, Devoluciones y Descuentos 

Ventas Netas 

Costo de Ventas 
Utilidad Bruta 

Gastos de Operación 

Otros Productos: 

Ingresos por Rentas $ 69,300.00 

Intereses sobre inversiones 13,200.00 

Ingresos por primas sobre -

28'873,292.00 

943 672.00 

$ 27' 929 ,620. 00 

18 1 7 58 ! 3 69 . o o 
$ 9'171,251.00 

3'875!437.00 

$ 5'295,814.00 

acciones .200,000.00 282 1 500.00 

Utilidad del Año $ 5'578,314.00 



A CCNTINUACICN SE PRESEN'I7\N IA5 HQJM> DE Tru\BAJO DE ACl'IVO, 
PASIVO Y CAPITAL, RESUIJrAIJCS Y E.VEN'l\JS SUBSE<llEN'JES 
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A CX:Nl'INIJACICN SE PRESENTA IA CEDUIA · SUMARIA DE CAJA Y 
BANCOS <XMO DESGLCSE DE !A HOJA DE TRABAJO DEL ACfIVO 



2;: 
i"1 
~;, 

·~L 
:!:·,' 
r-< 

A 
- 48 -

__________ t!._/A~· ~t.~IJ~M~~~~.€##1)_, !2_,_!J..:..-~--.....---...--fo',._--...---~ 

J 

' 

.4u,f) • .3/• .>tri· J'1 ... PREP. .!L/ . •tJ ,.. , ,P / ··•·· 

__________ .:._c:qt\ '< ~-' -..Jc.os_J_f¡ygA~Jll RFV. )--· ~;;~;,;;~--=~~---------·----------

• I ltJ.2. 
5 

6 

1 

B 

9 

10 

ll 

12 

IJ 

" 
15 

16 

1 

1 

/ 

11 1 1 . !:I ¡' 1 1 11 1 1 1 i1 ¡ 1 : ¡. : 1 1 ;; , 16 i 1 ¡ ¡ !! ¡ 1 1 1 1 ¡ 11 1 1 11 1 1 !! 1 ¡¡ ¡ ··· · i ¡i-¡--¡--:-,¡¡-; ·-r-· ::-·-r--r--t---ir-~--+ i 1 1 1 ¡ ,__¡_ ...,i-
l---1+-+,-+--1--..;--+-........ -.r--+---+--t---.<1·_~-r--+--...... : __ ,........_, _;¡__,¡ __ 1 -L-lL_J..._~---~--~__:~~-----t-. 

1
1

1 1 ___ ,__;._ r·-1 _ ;_1_1 LJ ___ ', ___ J_.J__¡·i_u __ 
1 1 1i 1i ¡ :! ! 1 i ii ! 1 ' '1 ! 1 1 !i 1 1 i ,; : 1a!1 ! · 1 , i ·:- !; ! ·¡-1 :· I , : ! 1 il 

17 

1 a 

19 ' 

20 

21 

1 1 1 
11Pi' i ~ :

1
: :_ ;

1

,·, l--.-~--1-r' 1--+---'.-4-r--..JJ--; .. 2:::_ : : ~---:~-;-·-!. LJ~ ___ ,_ 1...Jl-~-t-L. -i-.LL..:. ____ LJ-t- 1 
! t 1 ~ I! 1 ,, ! µ ' 1 :, ¡ 1 ' ; 23 . 1 : ' \1 1 !TI: 1 1 1 1 1 j ; ·; 1 1 

1--.\f-·----+--f-....;¡..--j--t--\-t / i, --;--¡·¡··•-- ...¡-,--¡+--··• ·--'· ··+-·r-1·~L--r··+1-......,._.. l-·.--r---1-- .......... -,- ' 
1 1 !¡ 1 1 1 ; j: ¡ 1 " ' i ' i 1 

¡; 1 24 ,' l 1 : !; ' : 1 1 
1 ! 1 1 ! ' ! 1 i 1: 1 1 

22 

2J 

2• 

l'L. 1 Ir'' 1 • 1
1
: 11 ¡ : ¡ 1\ 1 1 í 1 , : : 1

1
: .: 2s·, : : : ;1 1 : : 1 1 ; 1 i :1 ¡ ¡ 

"""l +--- 1 + 1 i ¡-¡·+--:-1_r-t--¡;---q-··¡+---'---:·1·_-26··· -;--~ --:----t-t 1 1--+-_,~1-r---r- ti _,_,.........., _ __, 
i--11--1--1---1--#---'i---i-...¡...--+¡li--+1--+--l~... 1 4 l¡_____L..:__,~ 1 1 , ¡. .J----+---~l-J: ... _! _ 1 .! . 1 1 1 . 1 1 •1 , --1--~1---+--+--+-~--i 

! 1 \ ¡ j 1\1 1 1 i :: ·11 ' ! : : ¡ ft .; 27 :: : ; ! q ! 1 1 ¡ 1 :: 1 

25 

26 

21 

28 

29 ---
30 

JI --
J2 i 

---
33 

il 1 1 1[ 1 ' ' " 1 1 ;; 1 1 1 ·' 1 " 1 1 1 1 1 1 1 1 1 ' 1 1 1 1 



A CXNl'INUAcr<l'l' SE PRESENTAN LAS CEDULAS ANALITICl\S 
IX1'1DE SE HACE EL ANALISIS DEL F(lll!X) FIJO DE CAJA Y 

EL ANALISIS DEL Bl!NCO 
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CIA. IA Ma::EBNA, S.A. 

~xico, D.F., a 28 d3 Noviembre 19 82 

BANCO DEL MUNDO, S.A. 
l~oo, D.F. 

Muy señores nuestros: 

Agradecemos a ustedes llenar los datos del formulario 

de conf irmaci6n de Saldos Bancarios que se acompaña y 

remitirlo por correo en el sobre adjunto a nuestros -

auditores externos. 

En caso de ser insuficiente el espacio previsto en 

este formulario, suplicarnos a ustedes proporcionarnos 

la informaci6n en listas por separado. 

Atentamente 
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lo!u7 sel'loree nuestro111 

Por ir:etruoc1ones de CIA. LA MODERNA .s. A. • a 
continuación informamoe a usted acerca de lae cantidades que en nuestros libros 
ápareoen a eu favor o e eu cargo, por concepto de cheques, préotanoe, deocuento~ 
contin;ienciee, etc,, al Jl de Diciembre de 1982. 

1.- Cuentas de depóei tct 

!ldmero Nombre y caracter!eticao Saldo 

930-3 CUEllTA DE CHEQUES. 575 ,890. 72 

2.- Obligeoionee directas por préetamoe, créditos, etc,, como sigue: 

Ndmero Fecha Vencl miento '.f!pf?_!le Garantía Cantidad 

11 A D A 

'·- Responoab111dedee contingentes por deocuento de documentos oomo sigue: (o 

Veno1m1entp 

A 

4.- Onerac1onee diveroeot Valoree en custodia y/o garantía, 
lea 1rrevocablea, etc. 

D e e o r 1 p e 1 d n 

11 A D A 

Taparte 

cr6ditoa comercia-I · , ...... 
Con exc~poidn de lee cperac1oneo arriba mencionadas, el depositante no te­
nía a la fecha indicada alguna obligación directa o contingente a favor de 
esta inatituoidn, 

Atentamente, 

Klzloo, D. P', a .7 dt Enerod• 19 83 

Pecha 
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CIA. IA MCXERNA, S.A. 

CCNCILIACICN B1\NCARIA CCN 
EL BANCO DEL MUNDO, S.A. 

Al 31 !E DICIEMBRE DE 1982 

Saldo seg(in el Banco al 31-xrI-82 

~: D=p(isito del d!a 28-xrI-82 
no ccnsiderado par el Banco 

Manos 01eques no cooradcs: 

Ntim. 

992 17-IX-82 La Luz, S.A. 

308 4-X-82 J.J. U:pez 

742 6-XI-82 La Qmtral, S.A. 

748 8-XI-82 Prcd. Aooro, S.A. 

209 25-XI-82 La R:!facciaiaria, s .A. 

219 28-XI-82 La U.antera, S.A. 

221 28-XI-82 Al portador 

230 29-XI-82 J. Avila J. 

241 30-XI-82 Ia Partatil, S.A. 

Saldo en libres al 31-xrI-82 

$ 937.82 

248.50 

2,511.11 

147,020.49 

8,553.33 

34,970.01 

400.00 

12,567.22 

63,558.82 

;\ - - . --- ·--· - ·-· -· ./ 

$ 575 ,890. 72 

914,729.58 

1'490,620.30 

270, 767.30 

$ 1'219,853.00 

.... -~:.-----:· ------

+ 



. II. 4 EL EXPEDIENTE <n!TINUO DE AUDITORIA (E.C.A.) 
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Los papeles de trabajo puaden ser clasificados atendiendo a 
dos pl.Ultcs de vista: por su uso y por su cxntenido, 

l. Por su uso: 

a) I.egajcs de la Auditarla: S01 los papeles de uso limita­
do por una sola atrlitor!a; se preparan en el transcurso 
de la misma y su beneficio o utilidad s6lo se referid 
a las cuentas, a la fecha o por el per!crlo a qte se re­
fieran. Ejenplos: caiprd:>aciái de cumtas por resulta­
dos, ru::queos de caja, cc:nciliaciaies de cuentas banca­
rias, tanas de inventarios, etc. 

b) EKpediente COltinUO de Auditor!a (E.e.A.): S01,cano su 
ncrrbre lo indica, aquellos qte se usarán ccntinuarrente 
siendo atiles para la COll?rcbaciÓ'l de la C\Elltas no 
s6lo en el período en qw se preparan, sino tanbién en 
ejercicios fUturcs; sus dates se refie:ren nonnalrrente -
al presente, al pasado y al fUturo. Ejenplos: historias 
de la en¡;¡resa, organizaciái c01tabJe, descripciái de po 
líticas financieras, de crédito, ccntables, etc., coi-­
trates ccn vigencia de más de un ejercicio, situaciái -
fiscal, etc. Este expediente debe ccnsiderarse cano par 
te integrante del cxnjunto de papeles de trabajo de tO: 
das y cada una de las auditorías a las cuales se refie­
ren los datos qw ccntiene. 

2. Por su c01tenido: 

Caoo ya se había irenciaw.do anteriomente sen: 

a) Hojas de trabajo. 
b) Cédulas sumarias 6 de resurren. 
c) Cédulas analíticas o de CQ1Prcbaciái. 

El cbjetivo del eJqJediente ccntinuo es prcporcicnar la enp:re­
sa; ofrec:sr una· fumte de :referencia de partidas c01tinuas y 
recurrentes; reducir el trabajo anual de p.reparaciái de nue­
ves papeles de trabajo para partidas qw no canbian; y organ:i. 
zar datos especializadoo para auditor!as futuras, para inves:: 
tigaci01es de i.npuestc:s, para prcyectos de C<IOOics en la es­
tructura de capital y para al.gtncs otrcs fines. Los dates uni 
carrente vayan a ser útiles en 1.11a sola atX!itoda, pero no en -
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las subsecoontes, es preferible .incluirlos en los papeles de 
trabajo del año. 

cuando el expediente cxntinuo ce auditoría sea voluminc:so es 
preferible dividirlo en varios legajc:s, con el fin de hacer­
lo más manejable, facilitar su ccnsulta y evitar que se mal­
trate. Lo.s catálogos de coontas, manuales de c:peraci6n y 
otrcs docurrentos volum.inoscs, sen ejenplos de docurrentos que 
deben archivarse en legajo:; especiales. 

Es sura.rrente inportante el mantenimiento de ardti.vos atiles 
en el :Exp3diente Ccnti.nuo de Auditoria, a cuyo fin es necesa 
no que en cada una de las auditorlas se mantengan "actuali=­
zados" y par otro lado, que no cc.ntengan dates inatiles, ch­
soletcs o atrasados. 

L:lS datos que en el transcurso del tienpo no sean necesarios 
por haber dejado de estar en vigor, por ser atrasados o anti 
guas deben retirarse del Expediente Ccnti.nuo de Auditor.ta y­
traspasarse a tm. legajo especial. 

Eh cada auditaría posteri.or, si los dates no han canbiado, -
se anotará que ccntinuan vigentes, la fecha en qua se haga -
la anotacifu, y la firma d3 la perscna qre revise' los datos. 



II. 5 IMPOR'll\NCIA !EL E.C.A. 
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Ia inl;>ortancia del expediente ccntinuo ce auditor!a estriba 
principalnente en q¡;e en éste se guarda el historial ce la 
carpañía que se esté auditando; en él se guardan cesde el -
acta ccnstitutiva hasta nezoor~dums inpartantes qoo puedan 
afectar a la auditor!a. 

));abe pooerse mucho cuidado al :registrar los papeles qoo se 
incluyan en el expediente caitinuo de auditoria en les .índi 
oos respectivcs, as! cano al referenciarlcs a fin de faci.JT 
tar su localizaci.61; siguiendo los lineamientcs qoo se e.xpo 
nen a cx:ntinuaci.m: -

I, Historia ce la Catpañ!a. 

I. l. Escritura cx:nstitutiva de fecha ••• 

I. l.a. ltx:lificaci.etl de estatutos de fecha ••• 
r. 1.b •. Aurrento de capital de fecha ••• 

J:ebe procurarse cbtener ccpias de las escrituras, pcniendo­
se "Apostillas" para facilitar la lectura. 

En algunos casos, aOOnás de usar las apostillas es ccnve­
niente subrayar frases o ~afos inpartantes. 

I. 2. Actas de Asarrblea: 

r. 2.a. Asanblea Ordinaria oolebra.da el ••• 
I. 2.b. Asanblea extraordinaria oalebrada el ••• 

Etc. 

Por lo qua hace a las actas de asanbleas ordinarias, inva­
riablenente se tanar&l les datos relativos a las aplicacio­
nes de utilidaces acordadas, incluyendo cifras y ccnoeptcs. 
Igualnente debe tonarse nota ch los natbres de ccnsejercs 
y canisarios electos. 

I. 3. Actas de C(l'!Sej o: 

I. 3.1. Año de ••• 
I. 3,2. Año ce ... 

I. 4. Actas de Canités Especiales: 

I, 4.1. Año ce ••• 
I. 4,2, Año c:E ... 



- 60 -

Iespecto a las actas en general es conveniente cmservar -
unicarente loo dates correspcndient.es a las !Iltimcs tres -
añoo. Traspasandcse les anteriores a la lista da papeles -
en desuso. Antes da efectuar esre traspaso ceben revisarse 
las actas que vayan a retirarse, y si 1ncluyen al.gtin dato 
inportante qoo sea Gtil c:cnservar en el legajo activo, se 
taiarán las notas necesarias para 1ncotporarlas a las sec­
ciaies qoo carrespoodan. 

rr. OJ:ganizacim Ccntable. 

II.1. GrMica d9 divisi(n departanental (g:meral y e~ 
c!fica). 

II.1.1. Lista de los J:epartarrentos en qu3 está di 
vidida la ccnpañía, cx::n indicaciál de laS 
funciaies a su cargo. 

II.2. Etc. 

III. O::ntrol Intemo. 

III. l. Lista de les funcimarics y jefes pr1ncipales. 
III. 2. Etc. 



II.6 ESTROC'IURACICN DEL E.C.A. 
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A C'CNI'mUACrCN SE PROPCNE tN SIS'l'EW\ DE INDICES PARA 

IDS PAPEUS DE TRABAJO C(1E FORMAN EL EXPEDIENIE O'.M'! 
WO DE AIJDI'IORIA, ASI CCMO LCS DOClJMENroS QUE EN 'lER­

MlNCS GENERAIES DEBE cx:m.ENER, HACIENDO IA ~­

CICll DE C{lE ElCIS'llll' DIVERSCS .ME'IOOOS PARA HACER lNDI­

CES; EN IA PRACI'ICA AtaJNC6 CXJ!'mID:)RES PUBLICDS 

(DFSPACliCS) IDIN ADOP'I2\00 SUS SIS'IEMAS ~ MAYOR ~ 

'mOO !ES HA D1IOO • 
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INDICES E.STJ\NDAR DEL 

EXPEDIENTE cnr.rINUO DE AUDI'IORIA 

I. HIS'.ItiUA DE IA crMPAAIA 

II. oroANIZACICN CCNrABIE 

III. CCN'.mOL JNTERNO 

IV. CCNrllA'IOS Y E.SCRI'.LURAS 

v. SI'IUJ\CION FISCAL 

VI. HIS'l'ORIA FINANCIERA 

VII. VARIOS 

VIII. LISTA IE PAPELES EN DESUSO 
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r:v. CXNI'RA'IDS Y ESCRITURAS 

l. Nbliccs 

a) Prcpiedades 

b) Emisicnes de cbligacicnes 

c) Otras 

2. Privadcs 

a) Ccntratos varios 
< cetállense) 

b) Ccntrata; de trabajo 

V. SI'IUAC!rCI'l FISCAL 

l. Inpwstcs qm paga la Catpañ!a y eJ«mcicnes de que 
goza. 

2. 1\nálisis de R:!servas para Inpuestcs scbre la lenta 
y Iemanentes por afus. 

3. CcJ'lciliacialE!s entre la utilidad ccntable y la fis­
cal par añcs. 

4. CcJ1ciliacicnes entre la utilidad declarada y la ca­
lificada por añcs. 

5 • Otros (especif!que) 

VI. HIS'lURIA FINANCIERA 

l. ~sunen por añcs del estado de :resultadcs 

2. ~mren por años del estado de utilidades o ~rdidas 
atumlladas. 

3. ~smren por afi:ls del balélloe. 

4. ~sunen del ll'Ollimiento anual de xeservas de capital 

5. ~smren del rrovi.miento anual de Activo Fijo 



- 65 -

IESPAOIO DE CCNI'AOORES F{JBUOOS 

INDICE PARA EL EXPEDIEN'IE a:NTlNUO DE AUDI'.IDRIA 

I. HIS'IORIA DE IA CCMPAfttA 

l. Escritura caistitutiva y sus rnodificacicnes 

2 • Actas de Asanbleas: 

a) Ordinarias 

b) Extraordinarias 

e) Especiales 

3. Actas de Calsejos de 1\dministraci.m 

4. Actas de Caro.té Ejecutivo 

5. otroo (especif!q\.19) 

II. CR:iANIZACICN CDmlBIE 

l. Esql.Ellla ele la organizacil'n administrativa cmtable 

2. catru.ogo de C\Elltas 

3. Instructivo para el nanejo del catálogo de o.entas 

4. Libros y registres 

5. Faonas y su uso 

6. otrcs (esped.f!que) 

III. CXNlROL lN'lE.mO 

l. Perscnal de la carpañ!a, sus funcimes y ?OOCElo de · 
sus fi:onas e iniciales, indicando quiénes fiJ:1lllll 
cheques, autorizaciaies de carpra, etc. 

2. Cllestiaiarios de cxntrol intemo 

3 • .Mamoranda de cbservaciaies y/o sugesticnés (ccpias) • 

4. Otrcs (esped.f!que) 



- 66 -

6 • otroo (e'5peci.f!qw) 

VII. VARIC6 

1. M3ror~dum de pe01liaridades respecto a la 
auditoría. · 

2. 1'blalos de cartas qw se envían cada año 
en la alXiitor!a. 

VIII. LISTA DE PAPEIES EN DESUSO 

Ind!qwse en d6lde se archivaren. 



CAPITULO TERCERO 



3. DICTAMEN DOCUMENTO DONDE EL CONTADOR 
PUBLICO REVELA SU OPINION 



3.1 DEFINICION DEL DICTAMEN 
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El contador público (auditor independiente) una vez 
que ha examinado los estados financieros de una em­
presa, es decir ha aplicado las normas y los proce­
dimientos de auditor1a generalmente aceptados en -­
forma satisfactoria1 estar§ en condiciones de emi -
tir una opini6n respecto a la posici6n financiera -
que guarda el ente económico auditado. 

Esta opini6n profesional est~ basada en las informa 

ciones obtenidas atraves de los papeles de trabajo 
que son la evidencia comprobatoria del examen que -
llev6 a cabo en forma cuidadosa. 

La opini6n que emite el contador público (auditor -
independiente)es precisamente sobre los estados fi­
nancieros que son: 

a) El Balance General 

b) El Estado de Resultados 

De los cuales se expresa la siguiente def inici6n -­
(concepto) 

a) BALANCE GENERAL 

ªF.l Balance es el estado que muestra en unidades mo 

netarias la situación financiera de una empresa o -
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entidad econ6mica a la fecha determinada. Tiene el 
prop6sito de mostrar la naturaleza de los recursos 
econ6micos de la empresa, as1 como los derechos de­
los acreedores y de la participaci6n de los dueftos" 
13 

El Balance General tambi~n recib~ los siguientes -­
nombres: 

a)·l Estado de la Posici6n Financiera 
b) Estado de la Conciliaci6n Financiera 
c) Estado de Activo, Pasivo y capital 
d.: Estado de Contabilidad 

b) ESTADO DE RESULTADOS 

"Desde el punto de vista objetivo, el estado de in­

gresos y gastos muestra un resumen de los hechos -­

siqnif ica ti vos que originaron un aumento o disminu­
ci6n en el patrimonio de la entidad durante un pe-­
r!odo determinado para evaluar el futuro, con fre -

cuencia se emplea el estado de ingresos y gastos, -
ya que los resultados obtenidos son una buena base 
como indicadores" 14 
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Por otra parte, los estados financieros "dictamina -

dos:, presentan un concepto diferente, a saber tene­
mos: 

"El resultado del trabajo del auditor y la opini6n -
que como consecuencia de el se ha formado, se presen 

tan generalmente en un documento cuya parte princi -

pal, es la expresi6n de la opini6n profesional del -
propio auditor. Este documento puede ser una expre­
si6n concreta y sintética, en cuyo caso el propio do 

cumento recibe el nombre de Dictamen". 15 

Siguiendo con el mismo autor tenemos: 

"El Dictamen del Contador Público puede definirse 

como el documento formal suscrito por el profesional 

conforme a las normas de la profesi6n, relativo a la 

natural.eza, alcance y resultados del examen realiza­
do sobre los estados financieros de su cliente. La 

importancia del dictamen en la práctica profesional 
es fundamental, ya que frecuentemente es lo único,­

que el público ve del trabjo del Contador Público". 

13. P.P. 13 Las Finanzas en la Empresa. Instituto 

Mexicano de Ejecutivos, A. c. México 1978 por Joa -
quin Moreno Fernández. 
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El Comité del Instituto Americano de Contadores Pú­
blicos dice al respecto: 

"El Dictamen es la opinión del Contador Público en -
funciones de auditor; es un documento por medio del 

cual el Contador Público independiente, señala brev~ 
mente la naturaleza y el alcance de la auditoría que 
ha realizado: y expresa la opini6n que se ha formado 
respecto de los estados financieros". 17 

La Comisi6n Nacional de Valores dice al respecto: 

"El Dictamen es la cetificación de un balance: es la 

expresión de la opinión profesional del Contador Pú­
blico respecto a que el citado documento, presenta -
la situaci6n financierQ de la erapresa, debiendo ha -
cer constar l~ amplitud del trabajo desarrollado as1 

como si el balance se formul6 conforme a las mismas 
bases de ejercicios anteriores y, en su caso, los -­
efectos del cambio". 18 

14.P.P.48 Las Finanzas en las Empresas, Instituto 
Mexicano de Ejecutivos de Finanzas, A.C. 1978 por -­
Joaqu1n Moreno Fernández. 
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En mi concepto, puedo decir que el Dictamen es el d~ 
cumento donde el Contador Püblico independiente rev~ 
la su opini6n con respecto a la posici6n financiera 

que presenta un ente econ6rnico; como producto de sus 
actividades efectuadas en el trayecto de un periodo 

contable; generalmente doce meses. 

Por lo tanto ~iendo la inforrnaci6n el objetivo fund~ 

mental de la contabilidad, el cual cumple a trav6s -
de los estados financieros; y siendo estos elementos 
de decisión para quienes los utilizan, resulta impr~ 
scindible la exigencia de la claridad y la suficien­
cia en su contenido. 

Asimismo cabe aclarar que el motivo del principio 
de contabilidad relativo al de la revelaci6n suficiente 
esta diseñado con el fin de obligar a elaborar esta­
dos financieros, que incorporan en ·el cuerpo mismo -

de dichos estados o en notas a los mismos, toda la 
información que se considere misma para que las per­

sonas interesadas en dichos estados financieros pue-. 
da tomar, con todos los elementos indispensables una 
decisi6n justa en relaci6n con dichos estados. 

15.P.P. 13 Normas y procedimientos de Auditoria del 
I.M.c. P. Octava reimpresi6n (1980) 

16.P.P. 204 Normas y procedimientos de Auditoria del 
I.M.c. P. Octava reimpresi6n (1980) 

17.P.P. 7 El dictamen en la Contaduría PGblica por -
el C.P. y L.A.E. Benjamín R. T6llez T. 

18.P.P.8. Idem al anterior. 



3. 2 TIPOS DE DICTAMEN 
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Los tipos de dictamen que se presentan a saber son 

los siguientes: 

a) Dictamen Limpio 
b) Dictamen con Salvedad 
c) Dictamen Negativo 
d) Dictamen con abstenci6n de Opini6n 
e) Dictamen Parcial 

Los dictamenes arriba mencionados se presentan de -

acuerdo a las circunstancias de la revisi6n que se 
le haga al cliente. 

a) El Dictamen Limpio 

Es una opini6n favorable para el ente económico 

auditado, es un dictamen normal, donde el Cont~ 

dor Público (auditor) no tuvo ningún tipo de l.!_ 
mitaci6n en su trabajo, asi mismo, no encontr6 

conceptos o partidas de gran importancia que e~ 
tuvieran en desacuerdo con los principios de -­
contabilidad generalmente aceptados, no existió 
inconsistencia alguna de importancia en las ba­
ses de aplicación de los principios de contabi­

lidad al compararse con las utilizadas en el -­
ejercicio anterior. 
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A continuaci6n, se presenta la forma del dictamen 
limpio, 

"He examinado el balance general de la Cía. x, S.A. 

al y los estados de resultados y utilidades 

acumuladas que le son relativos por el año que ter­

min6 en esa fecha. Mi examen se efectu6 de acue'rdo 

con las normas de auditoría generalmente aceptadas­
y, en consecuencia, incluy6 las pruebas de los re -

gistros de contabilidad y los dem~s procedimientos 
de auditoría que considere necesarios en las cir 

cunstancias. 

En mi opini6n, los estados financieros que se adju~ 

tan presentan razonablemente la posici6n financiera 

de la Cía. X, S.A., al y el resultado de sus -

operaciones del año que termin6 en esa fecha, de -­
conformidad con principios de contabilidad general­

mente aceptados que fueron aplicados sobre bases -­

consistentes con las del año anterior". 19 

19.P.P.205 Normas y procedimientos de Auditoría del I.M. 

C.P. Octava reimpresi6n. 
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b) El Dictamen con Salvedad 

En ocasiones el Contador Público (auditor) no -
está en condiciones de expresar una opini6n li~ 
pia: ya sea por haber estado sujeta a alguna -­
limitaci6n el alcance de su examen; por haber -
existido algunas partidas que no estuvieran de 

acuerdo con los principios de contabilidad gen~ 
ralmente aceptados; o por haber existido alguna 
inconsistencia en las bases de aplicaci6n de -­
los principios de contabilidad en relaci6n con 
el ejercicio anterior. De aquí, que cualquier 
excepci6n de importancia a alguna de las decla­
raciones contempladas en el dictamen, deberán -
reflejarse como una salvedad al mismo dictamen. 

Es importante decir que cualquier tipo de des­
viaciones en los principios de contabilidad g~ 
neralmente aceptados, origina al Contador_PGblico 
(auditor) una salvedad en el párrafo de la opi­
ni6n. 

A continuaci6n se presenta un dictamen con sal 
vedad en la valuaci6n de los inventarios. 
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He examinado el balance general de la compañía X, S.A. 

y los estados de resultados y de utilidades acumula­

das que le son relativos por el año que termfnó en esa 

fecha. Mi examen se efectu6 de acuerdo con las normas 

de auditoría generalmente aceptadas y, en consecuencia, 

incluy6 las pruebas de los registros de contabilidad y 

los demás procedimientos de.auditoría que consideré n~ 

cesarios en las circunstancias, excepto que no presen­

cié los inventarios tomados al principio del ejercicio, 

los cuales fueron revisados por los anteriores audito­

res de la compañía. 

En mi opinión, con la excepci6n señalada en el párrafo 

anterior, los estados financieros que se adjuntan pre­

sentan razonablemente la posici6n financiera de la Cía. 

X, S.A. y el resultado de sus operaciones del año que 

termin6 en esa fecha, de conformidad con principios de 

contabilidad generalmente aceptados que fueron aplica­

dos sobre bases consistentes con las del año anterior. 

c) Dictamen Negativo 

El Contador Público (auditor) expresará una opi -

ni6n negativa cuando, corno consecuencia de su -­

examen, encuentra en los estados financieros una 

posici6n financiera que no está de acuerdo con 

los principios de contabilidad generalmente aceE 

tados, y las excepciones son a tal grado impor -. 

tantes que la expresión de una opinión con salve 

dad, no sería adecuada. 
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Una opinión negativa debe incluir una explicación de 

todas las razones que lo originaron, listando todas 

las razones que la justifiquen y su efecto neto cuan 
tificado. 

La importancia de las partidas es lo que separa a un 

dictamen negativo de un dictamen con salvedades; por 

ejemplo, una insuficiencia en las reservas puede dis 

torcionar las cifras de los estados financieros. 

A continuación se presenta un dictamen negativo. 

He examinado el balance general de la Cía. X, S.A., 

al y los estados de resultados y de utilidades 

acu.~uladas que le son relativos por el año que term~ 

n6 en esa fecha. Mi examen se efectuó de acuerdo -­

con las normas de auditoría generalmente aceptadas -

y, en consecuencia incluyó las pruebas de los regis­

tros de contabilidad y los demás procedimientos de -

auditoría que considere necesarios en las circunstan 
cías. 

En ni opinión, con base en el examen que practiqué, 

los estados financieros que se a~ompañan preparados 

por la administración de la compañía, no presentan 

la si.tuaci6n financiera de al 31 de 

de 19 · , ni los resultados de sus operacio-

nes por el año que terminó en esa fecha, en vista -

de lo que se menciona en el párrafo siguiente. 
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La compañ.!a no ha registrado el efecto de operacio­
nes de venta por un importe de $ y los in­
ventarios incluyen el costo de dichas entas. 

d) Dictamen con Abstención de Opini6n 

Es cuando no se tienen los element s necesarios 
de juicio para poder emitir una opi i6n. La -­
abstenci6n es necesaria cuando el eKamen ha si­
do limitado en forma importante, ya sea por el 
propio cliente o por las circunstan-ias. 

"Cuando exista una abstenci6n de op'ni6n, no se 
deberá expresar una opinión parcial sobre algu­
nas partidas individuales de los es ados finan­
cieros, en vista de que haria contr dictoria y 

confusa la abstenci6n". 20 

A continuaci6n se presenta un dictamen e n absten -
ci6n de opini6n. 

"He examinado ••• Mi exfunen se efectuó de acuerdo con 
las normas de auditoría generalmente ace tadas; y en 
consecuencia, incluyo las pruebas de los registros­
de contabilidad y los demás procedimientos de audi­
toria que considere necesarios en las cir unstan--­
cias, excepto que, de acuerdo con sus ins rucciones 
no solicit~ confirmaci6n directa de los s1ldos por 
cobrar, ni presenci~ la toma de los inveniarios f!-
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sicos al principio y cierre del ejercicio. 

Como consecuencia de las mencionadas limitaciones -
al alcance de mi revisiOn y dado que los renglones 
respectivos afectan substancialmente la determina -
ci6n de la posici6n financiera y resultados de ope­
raci6n, no expreso opinión alguna al respecto de -­
los estados financieros adjuntos". 21 

e) Dictamen Parcial 

Es cuando el contador Pablico (auditor) ha ex -
presado una opini6n negativa, o se ha abstenido 
de expresar una opiniOn sobre los estados finan 
cieros del ente econ6mico, Puede ser correcto, 
adem~s expresar una opini6n favorable (es decir 
un Dictamen Parcial) sobre las partidas que no 
se encuentren afectadas en el dictamen. 

A continuación se presenta un dictamen con opini6n 
parcial: 

"He examinado el Balance General de la Cia. X, s. -
A.1 al de diciembre de y los estados de 
p~rdidas y ganancias y utilidades acumuladas por el 
año terminado en esa fecha. Mi examen fue practic~ 
do de acuerdo con normas de auditoria generalmente 
aceptadas y, en.consecuencia, incluy5 las pruebas 
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de los resgistros de contabilidad y los demás pro­
cedimientos de auditoría que considere necesarios 

en las circunstancias. 

SegGn se explica en la nota 2 a los estados finan­
cieros, se considera que la estimaci6n para cuen -

tas malas no cubre saldos incobrables por la cant~ 
dad de $ originados por ventas efectuadas 

en el ejercicio examinado. 

En vista de la importancia del asunto mencionado en 

el párrafo que procede, en mi opini6n los estados -
financieros arriba mencionados no presentan razona­
blemente la posici6n financiera de la C!a. X, S.A. 
al de diciembre de ni el resultados de sus 
operaciones por el año que termin6 en esa fecha de 

acuerdo con principios de contabilidad generalmente 
aceptados. Sin embargo, en mi opini6n, los activos 
(con excepci6n de las cuentas por cobrar) , el capi­
tal social y las utilidades acumuladas en años an -
teriores, se presentan razonablemente en el balance 
general y los renglones individuales de resultados 
(salvo la provisi6n para cuentas malas) se presen -
tan en igual forma en el estado de p~rdidas y gana~ 

cias, de acuerdo con principios de contabilidad ge­
neralmente aceptados, aplicados sobre las bases con 
sistentes en relaci6n con el año anterior". 22 
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20 Compendio de Normas, Pronunciamientos Normativos, --­
Procedimientos de Auditoría y otros emitidos por la -
comisión (Pronunciamiento HOS) 

21.P.P. 209 Normas y Procedimientos de Auditoría por el 
I.M.C.P. octava reimpresión. 

22.P.P.210 Normas y Procedimientos de Auditoría por el 

I.M.C.P. octava reimpresión. 



3.3 ESTRUCTURA DEL DICTAMEN 
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Al concluir su trabajo el Contador Pablico (Adudi-­
tor), presenta a su cliente un documento que conti~ 
ne la opini6n sobre la situaci6n que presentan los 
estados financieros examinado que es el resultado -
de la revisi6n que realiz6. Dicho documento se co­
noce con el nombre de dictamen. 

Ahora bien; el dictamen normal tambie~ se le puede 
llamar Informe Corto, el cual contiene unicamente -
el dictamen, los estados financieros y las notas a 
los estados financieros; el otro tipo de dictamen -
tambi~n es conocido como informe largo¡ el cual --­
aparte de contener el dictamen, se añaden comenta -
rios en forma mas detallada. Las cifras y los con­
ceptos del balance y del estado de resultados, con 
mas amplios por ser mas detallados. 

Ahora bi~n, las partes que integran el dictamen, o 
la forma en que está estructurado el dictamen es la 

siguiente: 

a) A quien se dirige 
b) Párrafo de alcance 

c) Párrafo de opini6n 
d) Firma 
e) Fecha 
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a) La parte a quien se dirige: 

se refiere principalmente a que el encabezado 
del dictamen debe ponerse la persona que contra 
t6 el trabajo; por ejemplo: 
l.- A los señores accionistas de •.•• 
2.- Al consejo de administración de •••. 

b) La parte párrafo de alcance: 

Se refiere a que "El Auditor da una breve expl~ 
cación del alcance del trabajo realizado y del 
grad~ de responsabilidad que asume con respecto 
a ese trabajo. En el dictamen ordinario este 
párrafo está formado por tres afirmaciones bá -

sicas: 
l) La primera en el cual el auditor afirma ha­

ber examinado los estados financieros cuyas 
características se describen de modo preci­
so al principio del propio párrafo. 

2) La afirmación de que el examen fue realiza­

do de conformidad con normas de auditoria -
generalmente aceptadas. 

3) La afirmación de que el auditor utilizó en­

su examen todos los procedimientos de audit~ 
r!a que consider6 necesarios en las circuns­
tancias. 23 
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Cabe hacer notar que el p&rrafo de Alcance y el 
de opini6n han tenido un largo proceso hist6rico 
desda los inicios de la auditor!a; ya que el do­
cumento que se presentaba a los accionistas es -
completamente diferente al que se presenta hoy -
en d1a. 

El motivo de la presentaci6n del párrafo de Al-­
canee es y ha sido porque en este se refleja -­

los procedimientos, las normas relativos a las -
instituciones que han sido creadas para estos fi 
nes. Es decir, para tener elementos de prueba -
suficiente en las revisiones. 

e) El p~rrafo de opinión 

Se refiere a que "Expresa la afirmaci6n de que -
los estados financieros presentan razonablemente 
la situaci6n financiera y los resultados de ope­
.raci6n de la empresa conforme a principios de -­
contabilidad generalmente aceptados, y de que -­
dichos principios de contabilidad han sido apli­
cados de manera consistente en relación con el -
ejercicio anterior". 24 

Asimismo es necesario hacer notar que el p~rrafo 
de opini6n se refleja en dictamen porque en él -
se hace constatar que el contador público juzga 
lo mostrado en los estados financieros con base 

en el ~xamen que practico y que se ha sujetado -
a las normas que la profesi6n ejerce. 



- 89 -

d) La firma: 

Es la firma del contador público titulado que -­

emite el dictamen. 

Debe ser la del último día de trabajo en las ofi 
cinas del cliente, con el propósito de cerciora! 

se que en el período de transacciones subsecuen­
tes no ocurran eventos que modifiquen la situa-­

ci6n de los estados financieros que dictamina, -
presentados al cierre del ejercicio. 

23.P.P.14 Normas y Procedimientos de Auditoría del I.M.c. 

P. 

24.P.P.14 Normas y Procedimientos de Auditoría del I.M.C. 

P. 



3.4 IMPORTANCIA DE LAS NOTAS EN EL DICTAMEN 
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En virtud de que toda la informaci6n contemplada -
en los estados financieros dictaminados no es com­
pleta ni suficiente cuando solo indica los impor -
tes de las cuentas, es necesario proporcionar da­
tos adicionales que completen esas cifras¡ los da­
tos a que se deben hacer referencia son incluidos 
en los estados financieros por medio de notas. 
Por ser parte integrante de los mismos, reciben el 
nombre de notas a los estados financieros. 

Hay que tener presente que las notas a los estados 
financieros a pesar de que son parte integrante de 
los mismos, no pueden corregir en ningún . caso un 
estado deficiente. Por lo tanto los datos o situa 
cione omitidas o no registradas, no pueden ser --­
reemplazados por medio de una nota. 

Las notas a los estados financieros nacen por una 
necesidad de inforrnaci6n que necesita el lector p~ 
ra darle una interpretaci6n mas adecuada a los es­
tados financieros; ya que estos por naturaleza son 
extrar-tos del resultado de las operaciones finan-­
cieras y econ6micas, llevadas a cabo en determina­
do tiempo por una entidad econ6mica. 

Por lo tanto; podemos dec~r que las notas a los -­
estados financieros son unicamente una herramienta 
de la administraci6n para incluir informaci6n esen 
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cial y obtener como resultado la simplificaci6n de 
la informaci6n financiera. 

Las notas a los estados financieros, pueden refle­
jar varias situaciones que comprenden desde pasivo 
de contingencia, hasta explicaciones de aconteci -
mientes pasados o detalles adicionales de las par­
tidas del balance general o del estado de resulta­
dos. Puesto que las notas son parte integrante de 
los estados financieros; estas; o sea las notas -­
son responsabilidad del cliente. 

cualquier comentario hecho por el contador público 
(auditor) que se refiera a1 alcance o limitación 
de su examen, a la uniformidad o a cualquier otra 
situaci6n que se le presente, representa una parte 
de su dictamen y debe ser claramente reflejado de~ 

tro de este y no debe combinar con las notas del -
cliente. Las frases utilizadas en las notas de -­
los estados financieros no deben referirse al audi 
tor en primera persona, ni ser escritas desde su -

punto de vista. 

De lo anteriormente dicho podemos decir que la ad­

ministraci6n del ente econ6mico, tiene la respons~ 
bilidad directa de la exactitud y correción razon~ 
ble de la informaci6n contenida en las notas; ya 

que el hecho de que los estados financieros hayan 
sido examinados por un contador público y se cuen-
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te con una opini6n del mismo no releva a la admi -

nistraci6n de la entidad econ6mica de dicha respo~ 
sabllidad. 

Por otra parte a modo de aclaración, se puede de -

cir que las notas a los estados financieros en --­
cuanto a sus comentarios deben tener una ~resenta­
ci6n de tal modo que el lector las entienda. 

A continuación se dá una pauta de su presentaci6n: 

1.- Deben ser completas, es decir; no deben pres~ 
tar informaci6n parcial dejando dudas sobre -­
aspectos; por ejemplo el porcentaje de depre -
ciaci6n de un activo, es necesario presentar -
el porcentaje de todos los activos, si no el -

lector incurriría en el error de pensar que -­
todos los activos del ente econ6mico se depre­
cian al mismo porcentaje o bien que los demás 
no se deprecian. 

2.- En una sola nota no se deben tratar temas dis­
tintos ya que ello originaría confusiones. 

3.- Todas las notas deben ser claras, es decir; se 
deben evitar tecnicismos contables usando un -
lenguaje común que sea entendible para todos 
sus lectoreR. 
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4.- Todas las notas deben ser breves y concisas; 

ya que el presentar muchos datos que no forman 
parte del mensaje, originaria malas interpret~ 

ciones y pérdidas de tiempo para el lector. 

La forma de presentar las notas a los estados fi -

nancieros queda a juicio de quien las formule, ya 

que no existen reglas de como deben presentarse. 

Las formas en que se presentan, comunmente son las 

siguientes: 

a) Incluirlas en los renglones de los estados fi­

nancieros; es decir se anotan inmediatamente -
después de la partida. Deben ser concisas con 

el fin de no quitarle claridad a la partida. 

No es muy recomendable esta presentación, ya -
que no es todos los casos las notas deben ser 

concisas para incluirlos en los renglones de -

los estados financieros; así mismo el adoptar 
esta política de presentaci6n, el tamaño de 
los estados financieros resultaría muy extenso 

y tedioso en su lectura. 

b) Anotarlas al calce de los estados financie-

ros, siguiendo la mecánica a base de anotar un 

número (generalmente se relacionan con núme 

ros), a la partida que se está afectando con 

esta nota y al calce de los estados financie -
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ros se describen en forma progresiva. 

c) En hojas por separado de los estados financie­

ros: se presentan por separado haciendo la men 
ci6n al calce de que las notas adjuntas a los 

estados financieros son parte integrante de -­
los mi~rnos, y que deberán leerse conjuntamente 
con los estados financieros a que se refieren. 

Esta forma de presentaci6n es la mas adecuada y la 
más práctica, ya que no entorpecen la lectura de 

los estados financieros en cuanto a sus cifras. 



¡ . 

3.5 REVELACION DE LA OPINION INDEPENDIENTE 
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Los prop6sitos de la contabilidad financiera son -

los de lograr un fin informativo, mismo que se de­
riva de la naturaleza y relaci6n de la contabili-­

dad con el medio econ6mico que la rodea, o sea la 
producci6n e intercambio de bienes y servicios que 
llevan a cabo las distintas entidades econ6micas. 

25 

Para que la contabilidad financiera logre su prop~ 
sito, necesita ser revisada por un tercero, que en 

este caso seria de un contador público independie~ 

te, dicha informaci6n seria revelada por medio de 

un dictamen de estados financieros: el dictamen 

del contador público es el texto de la opini6n a -
la que llega, como resultado de la revisi6n que -­

realiz6 a los estados financieros del ente econ6-­
mico. 

Este examen lo ef ectu6 de acuerdo a normas y proc~ 

dimientos de auditoria, las cuales le permite emitir 
un juicio de la informaci6n que presentan dichos -

estados y si estos mismos han sido preparados de bue 

na f€ y sobre bases equitativas y presenten en forma 
razonable la situaci6n financiera. 
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como la opini6n que emite el contador público (au-
'· . 

ditor) es el resultado del examen que realiz6 so -
bre los estados financieros, la profesi6n para.la 
protecci6n de la sociedad y de si misma, ha dicta­
do una serie de requisitos que rigen este examen, 
dichos requisitos son las llamadas "Normas de audi 
tor!a generalmente aceptadas". El contador públi­
co (auditor) al hacer menci6n de su dictamen que -
realizó el examen de acuerdo con estas normas, es­
t~ afirmando que procedi6 de acuerdo a las exigen­
cias de la profesi6n, y por lo tanto esta declara­
ción constituye su máxima responsabilidad. 

Su opinión se verá revelada de la situaci6n que -­
guarde el ente econ6mico, al momento de emitir di­
cha opini6n en el dictamen, esta opinión será en -
primera instancia conocida por la gerencia admini~ 
trativa que tomara las decisiones pertinentes y -­

posteriormente será conocido por el público en ge­
neral. 

La revelación de la opinión causa un impacto ya -­
sea positivo o negaitvo de acuerdo a los resulta­

dos obtenidos por el contador público (auditor) ca 
mo base del examen que efectuó. 
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Por lo tanto, la revelación de la opinión será da­

da en su oportunidad para tomar decisiones para el 

futuro del ente econ6rnico. 

25.P.P.1 Boletín A-5 de Principios de Contabilidad 

(revelaci6n suficiente) 



CAPITULO CUARTO 



' 

IV A QUIEN DEBE IR DIRIGIDO EL DICTAMEN 



4.1 AL PUBLICO EN GENERAL 
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Hoy en día, el hombre de negocios exige cada vez -

con mayor urgencia al contador público (auditor i~ 

dependiente}, por sus servicios que presta; el --­

cual uno de los mas importantes es el de la. audito 

ría de estados financieros. 

El dictamen del contador público (auditor) es de -

gran utilidad en todos los medios; de los cuales -

se tratarán los mas importantes en este capítulo. 

AL PUBLICO EN GENERAL 

En este renglón se pueden considerar a: 

a) Los Administradores 

b) Los Accionistas 
c} Los Trabajadores 

a) Los Administradores de negocios lo utilizarán 

para determinar cual ha sido el resultado del 

negocio; observando las cifras dadas a cono-­

cer por el contador público. pudiendo ver así 

cuales áreas fueron las de mayor problema y -

así poder hacer una mejor planeación para las 

operaciones futuras. 
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Estas situaciones son dadas a conocer por el 

contador público (auditor) a la administración 

en su oportunidad por medio de un escrito lla­

mado carta de sugerencias, en la cual manifie~ 
ta cuales fueron las deficiencias encontradas 

en el desarrollo de la revisión efectuada, pe­

ro que no afectan a los estados financieros de 

manera alarmante; haciendo las recomendaciones 
necesarias según el criterio del contador pú-­

blico, para una posible solución; así como por 

ejemplo: 
En el desarrollo de la revisi6n al fondo fijo­

de caja. Suponga~os que la cajera maneja un -

fondo fijo de caja de$ 200,000.00; de la cual 
se le pregunta si está afianzada y si su res -

puesta es no, la sugerencia sería que la caje­

ra este afianzada. 

Y así pues, en el desarrollo de toda auditoría, 

al observar alguna situación alarmante, el co~ 

tador público anotará el problema y dará una -

sugerencia. 

b) A los accionistas, les interesa por ser ellos 

los principales inversionistas del negocio, y 

por ser ellos en un momento .dado los mas afec­

tados en las operaciones de la empresa, ya que 

de los resultados obtenidos en un ejercicio; -

dependerá la pronta recuperación de su capital 
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invertido y as1 poder ver también cual ha sido 

la productividad de esa inversión para tener -
una mayor seguridad en la misma. 

A los accionistas lo que les interesa saber 

dentro de todas las operaciones del negocio 
que se realizaron en un ejercicio, son el re-­
sultado del estado de ingresos y gastos; es d~ 
cir la utilidad o pérdida obtenida, as1 mismo; 
obtenido el resultado tomarán las medidas ne­
cesarias para subsanar errores. 

c) A los trabajadores les interesa saber cual fue 
el monto de las utilidades que obtuvo el nego­

cio,. ya que estas servirán de base para el cal 

culo de la participaci6n.de las utilidades; y 

vendrán a formar un punto muy importante para 
conservar las buenas relaciones entre trabaja­

dores y empresarios, 



4.2 A LAS INSTITUCIONES DE CREDITO 
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La empresa vista desde un punto de vista financie­
ro, depende de las instituciones de crédito (banca) 
para poder poseer una amplia gama de servicios, lo 
cual representa la fuente de crédito dominante, -­
que se negicia a corto plazo. Tanto para la pequ~ 
ña, mediana y grande empresa los prestamos banca -
rios presentan una de las fuentes mas importantes 
de crédito a corto, mediano y largo plazo. 

Por consiguiente, un préstamo bancario será conce­

dido no sin antes haber analizado los estados f i­
nancieros dictaminados de la empresa que lo solic~ 
ta; de lo cual en base al análisis financiero que 

se le hagan a estos, será en un momento dado el -­
monto del préstamo. 

Cabe hacer mención que estas instituciones de cré­
dito le darán mayor importancia a aquellos renglo­
nes que consideren importantes para sus intereses; 

así tenemos que en el momento del análisis fina~­
ciero las primeras pruebas que harán las institu­
ciones de crédito es conocer su liquidez y su sol­
vencia básicamente. 

La prueba de liquidez la aplicarán porque en un -­
momento dado se refiere al monto y composición del 

pasivo circulante, (cuanto pasivo tienen pendiente 
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de pago); as! como su relaci6n con el activo cir­

culante (es la fuente de recursos con que se pres~ 
me cuenta la empresa para hacer frente a las obli­
gaciones contra1das) • 

La prueba de la liquidez se aplicará porque se re­

fiere a la capacidad de pago en un ente econ6mico, 
para cubrir tanto sus obligaciones a largo plazo a 
su vencimiento como sus costos e intereses. 

Dentro de la prueba de liquidez se determina por -
medio de razones simples; y pueden aplicarse las -

siguientes, aclarando que no son todas las que pu~ 
den utilizarse. 

a) Raz6n Circulante: 

Es~a, se determina de la siguiente forma: 

AC'rIVO CIRCULANTE 

PASIVO CIRCULANTE A CORTO PLAZO 

Esta es una de las razones básicas para evaluar -
la situaci6n financiera a corto plazo. El resul­
tado obtenido al aplicar esta raz6n significa cua~ 
tos pesos se tienen de capital de trabajo por cada 
peso de pasivo a corto plazo, que se adeuda; lo 

cual significa el margen de seguridad que tiene el 
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acreedor. (instituci6n de crédito) a corto plazo. 

b) Raz5n de Acido o Pago Inmediato: 

Esta se determina de la siguiente forma: 

ACTIVO CIRCULANTE - INVENTARIOS 

PASIVO CIRCULANTE A CORTO PLAZO 

Esta es una de las razones más rígidas, puesto -­
que es una medida que señala el grado en que los 

recursos disponibles pueden hacer frente a las -­
obligaciones contraídas a corto plazo. 

c) Raz6n del Lúnite del e.rédito a Corto Plazo: 

Se determina de la siguiente forma: 

CAPITAL DE TRABAJO 

MARGEN DE SEGURIDAD MINIMO, DESEADO O STANDAR 

El objeto de esta raz6n es determinar si el capi­
tal de trabajo existente est~ cubriendo cierto -­
margen de seguridad preestablecido. El margen de 
seguridad se obtiene dividiendo el capital de tra 

bajo entre el pasivo circulante a corto plazo ---
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(ver la raz6n A). Este margen de seguridad debe -
ser determinado por el ente econ6rnico en base a es 
tudios financieros con el objeto de aprovechar al 

máximo sus recursos o en ocasiones es establecido 
en base a exigencias de los acreedores. El impor­
tante obtenido con esta raz6n significa el m~ximo 
a que puede llegar el pasivo a corto plazo para -­

cumplir con este margen de seguridad. 

d) Raz6n de Cuentas por Cobrar a Ventas: 

Se determina de la siguiente manera: 

CUENTAS POR COBRAR (NETO) 

VENTA DIARIA A CREDITO 

Con esta raz6n, se va a conocer el número de días­

venta que significa el saldo de las cuentas por c~ 
brar, y de esta forma deterninar si en lo general 
se está cumpliendo con la pólitica de crédito del 
ente econ6mico; y así la instituci6n de crédito se 
dará cuenta si pronto puede ser cubierta la deuda 
que tiene el deudor con esta,· 
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e) Raz6n de Inventario de Artículos terminados 
a Costo de Ventas: 

Se determina de la siguiente Manera: 

INVENTARIO FINAL DE ARTICOLOS TERMINADOS 

COSTO DE VENTAS DIARIO 

El objeto de esta raz6n, es conocer el número de 
días de venta que presenta el inventario de artíc~ 
los terminados; para que con esta forma se conozca 
si el ente económico tiene inventarios suficientes 
para satisfacer sus estimados de venta. 

f) Raz6n de Ventas Netas a Capital de Trabajo: 

VENTJl.S NETAS 

CJl..PITAL DE TRABAJO 

El objeto de esta razón, es determinar cuantos pe­

sos de venta se obtuvieron por cada peso de capi-­
tal de trabajo; es importante, tener en cuenta que 
no necesariamente una alta rotación de capital de 
trabajo significa una situación favorable. Normal 
mente un aumento en las ventas origina un aumento 
en el capital de trabajo y el efecto producido en 

la rotación del capital de trabajo debe analizar-
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se detenidamente; con el objeto de determinar si -

no se produjo un exceso de capital de trabajo o si 

este es insuficiente. También pudo haber sucedido 
que previamente exista un exceso o una insuficien­

cia y el aumento en ventas nivel6 estas deficien -

cias o bien las hizo mas desproporcionadas. Tam -

bién las pruebas de solvencia se determinan por m~ 

dio de razones simples; y son las siguientes; acla 

randa también que no son todas las que pueden apli 
carse. 

a) Pasivo Total a Capital Contable: 

Se determina de la siguiente forma: 

PASIVO TOTAL 

CAPITAL CONTABLE 

Esta raz6n significa que si el capital contable -

es lo suficientemente mayor (fuerte) para hacer 

frente a las deudas con los acreedores; esto sig­

nifica que esta raz6n mide la participación de -­

los intereses ajenos en el negocio con relaci6n -

a los intereses de los propietarios. 
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b) Pasivo Circulante a Capital Contable: 

Se determina de la siguiente manera: 

PASIVO CIRCULANTE 

CAPITAL CONTABLE 

Esta razlSn se puede considerar divisi6n de la an­
terior; pero por ser una deuda más corta, presen­
ta mas peligros innediatos para la liberaci6n de 
operacilSn de la empresa. 

c) Pasivos a Largo Plazo a Capital de Trabajo: 

Se determina de la siguiente manera. 

PASIVOS A LARGO PLAZO 

CAPITAL DE TRABAJO 

Esta razlSn se puede aplicar cuando se han tomado 

pasivos a largo plazo, para inyectarle recursos -
al capital de trabajo, el resultado no debe exce­
der del 100% ya que si esto sucediera, se determi 
naría que los cr€ditos a largo plazo se han des-­
viada a la inversi6n de activos, pago de divi -­
dendos o disminuciones de capital social, por lo 

tanto un porcentaje bajo significa el posible 
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acceso a financiamientos a largo plazo. 

Como puede verse se están considerando unicamente 

algunas de las tantas razones de liquidez y solve~ 

cia que las instituciones de cr~dito pueden apli­
car a los estados financieros dictaminados de sus 
clientes para conceder un préstamo ya sea a corto, 
mediano o largo plazo. 

Es entendible, también que este tipo de razones -­
no son unicas en su género, para hacer los análi­
sis financieros necesarios para financiamiento de 
préstamos; cabe hacer mención que se tiene otros 
análisis como son: 

a) Análisis de Productividad 
b) AnHisis de Pruebas de Mercado 
c) Análisis de Estados Financieros con Aumentos 

y Disminuciones 

d) Análisis de Estados Financieros Convertidos 
a Números Indices o Tendencias 

e) Análisis de Estados Financieros a Porcientos 
Integrados 

f) Punto de Equilibrio 
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"Todo an&lisis debe concluir con uno o varios he­

chos, con un conocimiento de la razón, del por -­
que de ellos, de la influencia sobre la inversi6n 
y sus rendimientos, e incluso su trascendencia en 

el seno de la administraci6n y en la acción co -­
rrecti va. 

Para llegar a buenas conclusiones, es necesario 

estudiar los hechos con el fin de conocer su ori­
gen, separando los causados por aumento o disminu 
cienes de volumen de los correspondientes a aumen 
tos o disminuciones por precio. Las variaciones 
por precio pueden tener su origen en la inflaci6n 
o deflaci6n, o bien en el cambio de la paridad de 
la moneda. Aquí quedan comprendidos los aumentos 
o disminuci6nes provocados por cambios en los pr~ 
cios unitarios o venta y ·en los costos unitarios 
tando de producci6n como de los gastos". 26 

26.P.P.207 Las Finanzas en la Empresa; Instituto Mexic~ 
no de Ejecutivos de Finanzas A.C. 1978 Joa -
quín Moreno Fernández. 



4.3 A LOS PROVEEDORES 
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Para que un ente económico presente una estructura 

financiera sana, es necesario que presente las si­

guientes situaciones: 

a) El capital de trabajo inicial del ente económi­

co debe ser aportado por los accionistas. 

b) Al ocurrir alguna expansión o algún desarrollo 

del ente econ6mico, el capital de trabajo adi -

cional, debe ser aportado por los accionistas, 

o bien financiado por prestamos a ~argo plazo. 

c) Las inversiones permanentes adicionales que -­

sean requeridas por expansión o desarrollo del 

ente económico, deben también. ser aportadas por 

los accionistas por medio de la inversi6n de -

sus utilidades o bien por medio de financia -­

mientes externos a largo plazo. 

Como se podrá observar en ninguna de las situacio­

nes antes expuestas afectan al capital de trabajo, 

sino que al contrario lo apoyan en casos de reque­

rimiento de efectivo temporal y lo incrementan en 

el capital de expansión o desarrollo. Ahora bien, 

las fuentes de financiamiento más usuales en el -­

mundo de los negocios son los que provienen de los 

proveedores; la banca (punto ya tratado), emisión 

de acciones y obligaciones, etc. 
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Por lo que respecta a los proveedores (cuando sean 
estos necesarios para el desarrollo del ente econ6-
mico financieramente hablado), estos requerirán de 
los estados financieros dictaminados para poder fi­
nanciar su mercancta1 ~er la capacidad de venta, la 
capacidad de producci6n y la capacidad de pago a -­
quien le va a financiar la mercanc1a. 

El o los análisis financieros que le vaya a hacer 
el contador p6blico a los estados financieros; se-­
r!n en un momento dado muy similares a los que se -
analizaron en el punto anterior. 

Como se verá "esta fuente es la mas coman y la que 
mas frecuentemente se utiliza. Se genera mediante 
la adquisici6n o compra de bienes y servicios que 
la empresa utiliza en su operaci6n a corto y largo 
plazo. La magnitud de este financiamiento general­
mente crece o disminuye en la medida en que crece 
o disminuye la oferta debida a excesos de produc -­
ci6n o mercados competitivos". 27 

27.P.P.27 Las Finanzas en la Empresa, Instituto Mexicano 
de Ejecutivos de Finanzas, A.C. 1978 Joaqu1n -
Moreno FernSndez. 



' 

4.4 A LAS AUTORIDADES FISCALES 



- 120 -

La importancia que reviste la informaci6n de los -
estados financieros dictaminados por un contador -
pdblico, ·es que deleqa estai confiabilidad a la 
profesión, ya que al delegar dicha seguridad esta 
confiando que el causante est~ cumpliendo con el -
pago de sus obligaciones fiscales; que aon una --­
fuente de ingreeos para el estado. 

(... ~. 

Cabe hacer mención, que el tipo de dictamen que se 
presenta a la Secretar!a de Hacienda y Cr~dito Pú­
blico; difiere con relaci6n al dictamen normal de 
estados financieros en lo siguiente: 

a) El dictamen para efectos fiscales requiere pr~ 
cauciones especiales y una mayor atención dada 
su finalidad en las ~reas que tienen una repe~ 
cuci6n fiscal. 

b) La oportunidad de los procedimientos de audi­
toria var1a en ocasiones, como por ejemplo, -
ser1a el de efectuar la revisión relativa a la 
fecha en que se deban presentar las declaraci2 
nes de impuestos, tanto anuales como los pagos 
provisionales y los impuestos retenidos. 

c) Ser un dictamen largo normal en el cual se de­
ben de desglozar las cuentas que tengan reper­
cusión fiscal por medio de anexos. 
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d) Asimismo, estos anexos deberán presentar dos 

años comparativos; siendo el último el audita­
do. 

Ahora bien, la forma presentaci6n del dictamen no 

var1a mucho, la variante que se presenta, es que 
se debe declarar bajo protesta decir la verdad que 

refleja en este. 

A continuaci6n se describe la forma de presentar 

el dictamen fiscal: 

A los señores accionistas de 

Compañía X, S.A. 

"En mi opini6n, con base en el examen que practi­
qu€ y que incluyo en el cumplimiento de las disp~ 

siciones fiscales federales vigentes, los estados 

financier-os que se acompañan, preparados por la -
administraci6n de la compañía y que comprenden 

las modificaciones propuestas por el suscrito, 

presentan la situación financiera de al 
de de 19 y los resultados de sus operaciones 

por el ejercicio fiscal que termin6 en esa fecha. 

Declaro corno protesta de decir verdad que emito 

este dictamen a lo dispuesto en el artículo 85 -­

del C6digo Fiscal de la Federaci6n, que no me en­

cuentro dentro de impedimento profesional alguno 
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y que como resultado de la revisi6n antes descri­

ta, que no incluyo el examen de la clasificaci6n 
arancelaria relativa a los impuestos de importa -
oi6n y exportación, no observé omisi6n alguna de 
importancia en el cuMplimiento de las obligacio -
nes fiscales federales del causante auditado". 28 

México, D.F.,. a de 

Nombre y firma del contador Público 

No. de registro en la D.G.A.F.F. 

de 19 

Se puede decir que la calidad profesional del exa 
men fiscal y la confiabilidad de este (como se c~ 
rnent6 al inicio de este punto), descansa en el de 

bido cumplimiento por parte del curnpl~miento del 
contador pablico, en las normas de auditoría, vi­

gilando la aplicaci6n de principios de contabili­
dad generalmente aceptados: por la raz6n anterior 
las autoridades fiscales confían en el informe y 

le han reconocido importancia dada la calidad pr~ 
fesional del examen. 

Toda esta confía que se le tiene al contador pú­

blico, descansa el artículo 85 del C6digo Fiscal 
de la Federaci6n: que en su proceso de presenta­
ci6n atraves del tiempo (desde la creaci6n de la 
Direcci6n de Auditoría Fiscal Federal el 21 de -
Abril de 1959) 1 ha tenido al contador público co 
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mo un soporte para que las compañías dictaminen 

para efectos fiscales. 

Ahora bien, la responsabilidad del contador públi 

co que dictamina; es tan grande legal y éticamen­
te hablando que se ve reflejado en el articulo 85 
del C'6digo Fiscal de la Federaci6n y el C6düJo de 
Etica Profesional. 

2B.P.P.213 El Dictamen en la Contaduría Pública por el -
C.P. y L.A.E. Benjamín R. Téllez T. 
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e o N e L u s I o N E s 

Como resultado del trabajo realizado en los diferentes ca 
pítulos, se tienen las siguientes conclusiones: 

1.- La auditoría de estados financieros consiste básica­
mente en la revisi6n de las operaciones efectuadas -
por la empresa en forma selectiva tomando en cuenta 
la importancia relativa y el riesgo probable de alg~ 
nos renglones de los estados financieros para esbo~­
sar una opini6n tomados en su conjunto. 

2.- Las normas de auditoría generalmente aceptadas son -

los lineamientos creados por la profesi6n, que deben 
ser observadas por el contador público a través de -
toda su actuación profesional para no poner en duda 
su dignidad personal ni la de la prof esi6n en gene-­
ral. Tomando en cuenta también que el carácter pro­
fesional del auditor tiene un sentido de responsabi­
lidad social, que van de por medio los intereses de 
terceras personas que confían plenamente en el buen 
resultado de su trabajo. 

3.- Los papeles de trabajo del auditor sirven para coro-­
probar y explicar el trabajo realizado en la audito­
ría, sirven para respaldar la opinión del auditor 
contenida en su dictamen ya que representan la Gnica 
prueba de validez no sólo para su dictamen sino para 
cualquier otro informe de auditor1a. 
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4.- Estos deben ser propiedad exclusiva del auditor y e~ 

te no tendra inconveniente en mostrarlos a otras peE 
sonas siempre y cuando tenga la autorizaci6n de su -

cliente. 

5.- El dictamen de estados financieros muestra en forma 
resumida el alcance y contenido del trabajo realizado 
acerca de la posicion financiera de una empresa, y -­

contiene la opini6n del contador p~blico, opini6n de 
buena f é respecto a lo razonable de la presentaci6n 
de los estados financieros de una empresa. 

6.- Por sus antecedentes hist6ricos, por su evoluci6n, -
etc., el dictamen es el documento mas digno de todo 
cr~dito con que cuenta el contador pGblico acerca de 
su actuaci6n profesional porque expresa su opin16n 
sobre el resultado de los estados financieros y que 
tiene gran trascendencia en el campo econ6mico para 
todos aquellos futuros inversionistas que necesitan 
la opini6n autorizada y confiable de este profesio­
nal que sabe evaluar los resultados de lo que se ha 
hecho durante un ejercicio y lo que se proyecta pa­
ra el futuro. 
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